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 تنگه هرمز؛ کانون تنش های منطقه‌ای و تهدید اقتصاد جهانی

ایران جنگی با ملت 
آمریکا ندارد

 تنگه هرمز برای 
همه جز آمریکا و 

متحدانش باز است

تحولات ژئوپلیتیک اخیر در منطقه و افزایش سطح تنش های 
نظــامی،  بار دیگر اهمیت واکنش سیاســتگذاران اقتصادی به 
شــوک های ناگهانی را برجسته کرده‌است. در چنین شرایطی 
بازارهای مالی به طور طبیعی با موجی از نااطمینانی و رفتارهای 
احتیاطی سرمایه گذاران مواجه می شوند. بازار سرمایه نیز از این 
قاعده مســتثنی نیست و همواره به تحولات سیاسی و امنیتی 
واکنش نشان می‌دهد. آنچه در مدیریت این شرایط اهمیت دارد، 
نحوه مواجهه سیاستگذار با این شوک ها و حفظ اصول بنیادی 
بازار است. یکی از مهم ترین این اصول، »نقدشوندگی« است. این 

عنصر را می توان ستون فقرات بازار سرمایه دانست.
در روزهای اخیر و همزمان با تشــدید تنش های منطقه‌ای، 
تصمیم به توقف معاملات بازار سهام گرفته شد. هدف اصلی این 
تصمیم، کنترل هیجانات و جلوگیری از شکل‌گیری موج های 
سنگین فروش عنوان  شده‌است. در نگاه نخست، چنین اقدامی 
ممکن اســت به عنوان یک سیاست احتیاطی برای جلوگیری 
از افت شــدید قیمت ها و حفظ ثبات بازار قابل‌درک باشد، اما 
تجربه بازارهای مالی در ســطح جهان نشان می‌دهد، تعطیلی 
طولانی مدت بازار سرمایه، حتی اگر با نیت حمایت از شاخص ها 
انجام شود، می تواند تبعاتی فراتر از نوسانات کوتاه مدت قیمتی 
به همراه داشته باشد. بازار سرمایه  بر پایه چند اصل‌اساسی شکل‌ 
گرفته‌است؛ شفافیت اطلاعات، کشف قیمت و امکان نقدشوندگی 
دارایی ها. از میان این اصول، نقدشوندگی شاید مهم ترین ویژگی‌ 
باشــد که ســرمایه گذار را به حضور در بــازار ترغیب می کند. 
ســرمایه گذار زمانی منابع خود را وارد بازار ســهام می کند که 
بداند در صورت تغییر شرایط یا بروز نیاز مالی، قادر خواهد بود 
دارایی خود را به سرعت به پول نقد تبدیل کند،به همین‌دلیل است 
که همواره گفته می شود بزرگ ترین مزیت بازار سرمایه نسبت 
به بسیاری از بازارهای دیگر، همین قابلیت نقدشوندگی است. 
زمانی که معاملات بازار برای مدت طولانی متوقف می شود، این 
ویژگی از بین می‌رود. در چنین شرایطی، سرمایه گذار نه می تواند 
دارایی خود را بفروشد و نه امکان خرید در قیمت‌های جدید را 
دارد؛ در واقع بازار از کارکرد اصلی خود که همان کشف قیمت بر 
اساس عرضه و تقاضاست فاصله می‌گیرد. تجربه جهانی نیز نشان 
می‌دهد، حتی در شرایط بحرانی، سیاستگذاران تلاش می کنند 
بازارها را باز نگه دارند و تنها در مواقع ضروری از ابزارهای موقت 
مانند »حالت معاملاتی« استفاده کنند؛ توقف هایی که معمولا 
برای مدت کوتاه و با هدف هضم اطلاعات جدید صورت می‌گیرد. 
در بورس های بزرگ جهان، هنگام وقوع شوک های اقتصادی یا 
سیاسی، معاملات ممکن است برای چند دقیقه یا چند ساعت 
متوقف شود تا از شکل‌گیری رفتارهای هیجانی جلوگیری شود. 
حتی در بازارهای منطقه مانند بورس های امارات، عربستان یا 
قطر نیز چنین سازوکاری وجود دارد، اما نکته مهم آن است که 
این توقف ها موقتی و کوتاه مدت هستند و پس از آن معاملات 
از سر گرفته ‌می شود تا فرآیند کشف قیمت ادامه پیدا کند. به 
بیان دیگر، اصل بر ادامه فعالیت بازار اســت، نه تعطیلی آن. در 
مقابل، تعطیلی طولانی مدت بازار می تواند پیامدهای گسترده‌ای 
برای اعتماد سرمایه گذاران داشته باشد.سرمایه گذار به طور طبیعی 
ریسک گریز است و در شرایطی که احساس کند ممکن است در 
آینده نیز با چنین محدودیت هایی روبه‌رو شود، ترجیح می‌دهد 
منابع خــود را به بازارهای دیگر منتقل کند. این موضوع تنها 
به شرایط فعلی محدود نمی شود، حتی پس از بازگشت ثبات 
نیز می تواند در ذهن سرمایه گذاران باقی بماند و بر تصمیم های 
آینده آنها اثر بگذارد. اقتصاد ایران در حال حاضر با مجموعه‌ای 
از ریسک های ساختاری مواجه است. از ناترازی در حوزه انرژی 
گرفته تا نوســانات سیاستگذاری، محدودیت های بین‌المللی و 
نااطمینانی های سیاسی. در چنین فضایی، بازار سرمایه می تواند 
نقشی مهم در هدایت نقدینگی به سمت تولید و فعالیت های مولد 
ایفا کند، اما تحقق این هدف مستلزم آن است که سرمایه گذاران 
نسبت به  کارکردهای اساسی بازار اطمینان داشته باشند. اگر این 
اطمینان خدشه‌دار شود طبیعی است که جریان سرمایه به سمت 
بازارهایی حرکت کند که محدودیت کمتری برای خروج و ورود 
ســرمایه‌ دارند.نمونه‌ای از این رفتار را می توان در روزهای اخیر 
در معاملات صندوق های درآمد ثابت مشاهده کرد. در ابتدای 
دوره تنش و همزمان با افزایش نگرانی ها درباره احتمال توقف 
کامل معاملات، خروج قابل توجهی از سرمایه از این صندوق ها 
ثبت شد. این واکنش را نمی توان صرفا به عنوان رفتار هیجانی 
تلقی کرد؛ در واقع بسیاری از سرمایه گذاران با توجه به افزایش 
سطح ریسک، ترجیح دادند نقدینگی خود را در دسترس نگه 
دارند. با گذشت زمان و کاهش نگرانی ها از توقف کامل معاملات، 
روند خروج سرمایه نیز تا حدی تعدیل شد و معاملات به مسیر 

متعادل تری بازگشت. 
این تجربه نشان می‌دهد، سرمایه گذاران بیش از هر چیز به 
ثبات قواعد بازی اهمیت می‌دهند. اگر فعالان بازار بدانند که حتی 
در شرایط بحرانی نیز امکان انجام معاملات وجود دارد، واکنش 
آنها به شوک های بیرونی نیز منطقی تر و قابل‌پیش‌بینی تر خواهد 
بود. در مقابل، زمانی که احتمال توقف ناگهانی بازار مطرح می شود، 
سطح نااطمینانی افزایش می یابد و تصمیم های سرمایه گذاری نیز 

محافظه کارانه تر می شود.

مدیریت بورس در 
فورس ‌ماژور

تنگه هرمز که 
خلیج فارس را به 

دریای عمان و آب های 
آزاد متصل می کند، 

یکی از حساس ترین 
و راهبردی ترین 

گذرگاه های دریایی 
جهان به شمار می‌رود. 

بخش قابل توجهی 
از نفت صادراتی 

کشورهای تولیدکننده 
خلیج فارس از این 

مسیر عبور می کند و 
بسیاری از اقتصادهای 

بزرگ جهان به طور 
مستقیم به جریان 
پایدار انرژی از این 

منطقه وابسته هستند.
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صیانت بخش خصوصی از معیشت و تاب آوری ملی
 رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران با تشریح آخرین وضعیت فعالیت واحدهای 
تولیدی کشور، تاکید کرد: در شرایط حاکم، بخش صنعت و واحدهای تولیدی همه توان 

خود را به کار بسته‌اند تا جریان تولید در کشور برقرار بماند.
بــه گزارش از اتاق ایران، آریــا حقیقی با تاکید بر ضرورت صیانت بخش خصوصی از 
معیشت و تاب آوری مردم گفت: با وجود شرایط جنگی، واحدهای تولیدی به فعالیت خود 

ادامه می‌دهند و کارگران به امر تولید مشغولند.
وی تصریح کرد: حفظ سلامتی نیروی کار همواره اولویت اصلی است و فقط در مواردی که 
تهدید مستقیم وجود داشته، محدودیت هایی اعمال شده است اما در حالت کلی شهرک های 
صنعتی و کارخانجات سراسر کشور فعال هستند.حقیقی گفت: هدف غایی فعالان اقتصادی 

این است که معیشت مردم دچار آسیب نشود و با پابرجا ماندن شغل و درآمد کارگران، 
آرامش خانواده ها حفظ شود تا همزمان با تولید ثروت، مایحتاج عمومی مردم نیز تامین 

شود؛ چراکه شرط اصلی امنیت اقتصادی در گرو تداوم تولید است.
رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران با یادآوری تجربه های پیشین خاطرنشان کرد: در 
جریان جنگ ۱۲ روزه نیز واحدهای تولیدی و بخش خصوصی و اتاق های سراسر کشور هرگز 
فعالیت خود را قطع نکردند. در آن مقطع فعالان اقتصادی با احساس مسئولیت مضاعف 
و فعالیت شبانه‌روزی با وجود همه تهدیدها و کمبودها اجازه ندادند هیچ‌ خللی در زنجیره 
لجستیک و تامین مایحتاج اولیه مردم به وجود بیاید و این مسیر پس از آن نیز با موفقیت 
ادامه یافت.وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر نیز اولویت اصلی همه واحدهای صنعتی در 

بخش خصوصی، استمرار فعالیت های تولیدی و برقراری امنیت اقتصادی است تا در سایه 
این تلاش، آرامش جامعه حفظ شود. تایید این ادعا برقراری جریان کار در کارخانجات است

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران در بخش دیگری از سخنان خود به چالش هایی که 
تداوم تولید را تهدید می کند اشاره کرد و افزود: انتظار می‌رود شرایط برای تولید تسهیل 
شــده و موانع از ســر راه حذف شود.وی توضیح داد: امروز مشکلاتی نظیر رکود حاکم بر 
بازار، کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش و تاخیر در پرداخت مطالبات بخش خصوصی از 
دولت فشار مضاعفی بر صنایع وارد کرده است. پیش از این نیز فشارهای ناشی از حوزه های 
مالیاتی و بیمه تامین اجتماعی به جای حمایت، به مانعی بر سر راه واحدهای تولیدی تبدیل 

شده بود که انتظار می‌رود در شرایط فعلی این فشارها برداشته شود.

از کشورها بوده است.
تحولات اخیر بار دیگر این واقعیت را آشکار کرده که تنگه هرمز صرفاًً یک 
مسیر دریایی نیست بلکه یکی از کلیدی ترین نقاط اتصال اقتصاد جهانی به منابع 
انرژی محسوب می شود. در شرایطی که اقتصاد جهانی هنوز با چالش هایی مانند 
تورم، بی ثباتی بازارها و اختلال در زنجیره های تأمین مواجه است، هرگونه تنش 

در این منطقه می تواند فشارهای اقتصادی را افزایش دهد.
افزایش قیمت نفت در روزهای اخیر نشان می‌دهد بازار جهانی انرژی تا چه 
اندازه نسبت به تحولات منطقه خلیج فارس حساس است. حتی احتمال بروز 
اختلال در این مسیر نیز کافی اســت تا قیمت ها در بازار جهانی واکنش نشان 
دهند. همین مسئله اهمیت راهبردی تنگه هرمز را بیش از پیش برجسته می کند

در چنین شرایطی بسیاری از تحلیلگران معتقدند نمی توان به سادگی از کنار 
اهمیت این گذرگاه عبور کرد. تنگه هرمز نه تنها برای کشورهای تولیدکننده نفت 
در منطقه بلکه برای مصرف کنندگان بزرگ انرژی در جهان نیز نقشی حیاتی دارد. 
هرگونه اختلال در این مسیر می تواند جریان انرژی به بخش بزرگی از جهان را تحت 
تأثیر قرار دهد. در نهایت آنچه در روزهای اخیر رخ داده بار دیگر جایگاه راهبردی 
تنگه هرمز را در معادلات اقتصادی و سیاسی جهان برجسته کرده است. افزایش 
قیمت نفت، نگرانی بازارهای جهانی و واکنش سریع دولت ها همگی نشان می‌دهد 
که این آبراه همچنان یکی از مهم ترین نقاط حساس اقتصاد جهانی به شمار می‌رود

بــه همین دلیل بسیاری از کارشناســان معتقدند تنگه هرمــز را نمی توان 
صرفاًً یک گذرگاه جغرافیایی دانســت. این آبراه در واقع شاهرگ حیاتی اقتصاد 
جهانی اســت و هرگونه تحول در آن می تواند معادلات انرژی، تجارت و حتی 
 ثــبات اقتصادی جهان را تحت تأثیر قرار دهد. از این رو تحولات مربوط به این

منطقه همچنان با دقت از سوی دولت ها، بازارهای جهانی و نهادهای اقتصادی 
دنبال می شود.

 تنگه هرمز؛ کانون تنش های منطقه‌ای و تهدید اقتصاد جهانی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -  تجاوز ائتلاف آمریکایی - صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی ایران و آغاز یک جنگ منطقه ای، بار دیگر نگاه ها را به یکی از مهم ترین گذرگاه های انرژی جهان یعنی تنگه هرمز معطوف کرده 

است؛ آبراهی که سال هاست از آن به عنوان شاهرگ حیاتی اقتصاد جهانی یاد می شود.

 اگر تا دیروز اهمیت تنگه هرمز در سرفصل دروس راهبردی در اندیشکده ها و 
پژوهشکده های امنیت بین الملل گنجانده می شد و دهه ها بود که جهان آثار جنگ 
خلیج فارس و جنگ نفتکش ها را از یاد برده بود، جنگ اخیر بار دیگر ثابت کرد که 
این شاهرگ حیاتی نه فقط نقش سیاسی، بلکه نقش پررنگ تری در مناسبت اقتصادی 
جهــان دارد به طوری که در روزهای اخیر و در حالی که ایران اعلام کرده این تنگه 
را نبسته و فقط تردد در آن را مدیریت می کند، زلزله نگرانی ها درباره امنیت عبور 

نفتکش ها، بازارهای جهانی را در هم کوبیده است.
تنگه هرمز که خلیج فارس را به دریای عمان و آب های آزاد متصل می کند، یکی 
از حســاس ترین و راهبردی ترین گذرگاه های دریایی جهان به شمار می‌رود. بخش 
قابل توجهی از نفت صادراتی کشورهای تولیدکننده خلیج فارس از این مسیر عبور 
می کند و بسیاری از اقتصادهای بزرگ جهان به طور مستقیم به جریان پایدار انرژی 
از این منطقه وابسته هستند. همین وابستگی باعث شده هرگونه تنش یا ناامنی در 
این مسیر بلافاصله در بازارهای جهانی انرژی بازتاب پیدا کند و در دومینوی بعدی 

اقتصاد جهان را نشانه رود.
از این رو و در شرایطی که تنش های منطقه‌ای افزایش یافته، نگرانی درباره احتمال 
اختلال در تردد نفتکش ها نیز بیشتر شده است. همین موضوع موجب شده بازارهای 
جهانی نفت با موجی از نوسان و افزایش قیمت روبه‌رو شوند؛ روندی که نشان می‌دهد 
امنیت تنگه هرمز تا چه اندازه برای اقتصاد جهانی اهمیت دارد. بسیاری از تحلیلگران 
معتقدند افزایش قیمت نفت در روزهای اخیر بیش از آنکه ناشی از کاهش واقعی عرضه 

باشد، نتیجه نگرانی بازار از احتمال بروز اختلال در این شاهراه حیاتی انرژی است.
اهمیت تنگه هرمز تنها به عبور نفت محدود نمی‌شود. این گذرگاه در واقع یکی از 
مهم ترین مسیرهای تجارت دریایی در منطقه به شمار می‌رود و علاوه بر نفت و گاز، 
حجم قابل توجهی از کالاهای تجاری، مواد اولیه و محصولات صنعتی نیز از این مسیر 
عبور می کنند. به همین دلیل هرگونه تنش امنیتی در این منطقه می تواند زنجیره های 

تأمین جهانی را نیز تحت تأثیر قرار دهد.
افزایش قیمت نفت معمولًاً پیامدهای گسترده‌ای برای اقتصاد جهانی به همراه دارد. 
بالا رفتن قیمت انرژی به طور مستقیم هزینه تولید و حمل‌ونقل را افزایش می‌دهد و 
همین موضوع می تواند به افزایش تورم در بسیاری از کشورها منجر شود. اقتصادهایی 
که وابستگی بیشتری به واردات انرژی دارند، در چنین شرایطی با فشارهای بیشتری 

مواجه خواهند شد و ممکن است رشد اقتصادی آنها تحت تأثیر قرار گیرد.
در همین حال، بسیاری از کشورها تلاش می کنند با استفاده از ذخایر استراتژیک 
نفت یا افزایش تولید داخلی، اثرات احتمالی افزایش قیمت ها را کنترل کنند. با این 
حال کارشناســان معتقدند در کوتاه مدت جایگزینی برای تنگه هرمز وجود ندارد و 
همین مسئله باعث می شود هرگونه تنش در این منطقه پیامدهای فوری در بازارهای 
جهانی داشته باشــد. بازارهای مالی جهان نیز نسبت به تحولات این منطقه بسیار 

حساس هستند.
افزایش تنش ها در خلیج فارس معمولًاً به افزایش ریسک در بازارهای جهانی منجر 
می شود و سرمایه گذاران را نسبت به آینده اقتصاد جهانی محتاط تر می کند. در چنین 
شرایطی نوسانات در بازار نفت می تواند به دیگر بازارها از جمله بازارهای حمل‌ونقل، 

صنایع تولیدی و حتی بخش فناوری نیز سرایت کند.
از سوی دیگر برخی تحلیلگران معتقدند تحولات اخیر نشان داده است بسیاری از 
قدرت های جهانی پیامدهای واقعی تشدید تنش در منطقه خلیج فارس را دست کم 
گرفته بودند. افزایش سریع قیمت نفت و نگرانی گسترده در بازارهای جهانی انرژی 

نشان می‌دهد که ثبات این منطقه تا چه اندازه برای اقتصاد جهانی حیاتی است.
تنگه هرمز در طول دهه های گذشــته همواره یکی از مهم ترین نقاط حساس در 
معادلات ژئوپلیتیک جهان بوده اســت. موقعیت جغرافیایی این آبراه باعث شده که 
هرگونه تحول در آن نه تنها برای کشورهای منطقه بلکه برای اقتصاد جهانی اهمیت 
پیــدا کند. از همین رو امنیت این گذرگاه همواره یکی از دغدغه های اصلی بسیاری 
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ایران جنگی با ملت 
آمریکا ندارد

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی،  در مطلبی مفصل در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت که ایران به طور اصولی و بنیادین با هرگونه اقدام تروریستی مخالف است و هیچ دشمنی یا 
جنگی با ملت آمریکا ندارد. او در این یادداشت به گزارش هایی اشاره کرده که بر اساس آن، برخی عناصر باقی مانده از حلقه نزدیک به جفری اپستین در تدارک طراحی یک توطئه پیچیده و خطرناک هستند-توطئه‌ای که بنا 
 بر شنیده ها، هدف آن ایجاد حادثه‌ای مشابه با فاجعه ۱۱ سپتامبر است، با این نیت که ایران را به طور ناعادلانه مسئول آن جلوه دهند و زمینه سازی برای فشار بین‌المللی و توجیه اقدامات خصمانه جدید علیه کشور فراهم شود

لاریجانی تأکید کرد: ایران در تمام سیاست های رسمی و عملی خود همواره با هرنوع رفتار تروریستی و حمله به غیرنظامیان مخالف بوده و خواهد بود. او افزود که جمهوری اسلامی ایران در شرایط کنونی 
صرفاًً به دلیل تجاوز آشکار آمریکا و رژیم اسرائیل به خاک و منافع ملی خود در حال دفاع مشروع است، و این دفاع ماهیتی بازدارنده و مبتنی بر حق قانونی ملت ایران دارد. به گفته او، تهران در این مسیر »با 

قدرت، تدبیر و سرسختی کامل« عمل کرده و اجازه نخواهد داد متجاوزان بدون پاسخ بمانند یا امنیت مردم ایران تهدید شود.

 نمایش عزم دفاعی ایران در برابر تهدیدات 
خارجی در هرمز

    |         با آغاز تجاوز نظامی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی به ایران در روز شنبه نهم اسفندماه، تنش های سیاسی و نظامی در منطقه به 
نقطه اوج خود رسید. 

  تسهیل استفاده از ارزهای صادراتی و 
اصلاح سهمیه بندی

معاون وزیر صمت گفــت: اقدامات مهمی در 
حــوزه بهره‌گیری از ارز حاصــل از صادرات انجام 
شده تا واردکنندگان با اســتفاده از این ظرفیت، 
واردات خود را مدیریت کنند. ابراهیم شیخ، معاون 
صنایع عمومی وزارت صمت با اشاره به چالش های 
سالی که گذشت گفت: سال ۱۴۰۴ سال سختی 
برای کشــور و بخش های مختلــف اقتصاد بود و 
امیدواریم در ســال جدید شــرایط بهتری برای 
فعالان اقتصادی و مردم فراهم شود.بر اساس اعلام 
اتاق بازرگانی تهران، وی افزود: اقدامات مهمی در 
حوزه بهره‌گیری از ارز حاصل از صادرات انجام شده 
تا واردکنندگان با اســتفاده از این ظرفیت، واردات 
خود را مدیریت کنند. سیاست های جدید به گونه‌ای 
طراحی شده که استفاده از ارزهای غیرسهمیه‌ای 
نیز برای واردکنندگان ممکن شــود.شیخ توضیح 
داد: در دستورالعمل های پیشین، سهمیه بندی ارز 
بر اســاس واردات سال های گذشته تعیین می شد 
اما در سیاســت های جدید، برنامه واقعی تولید نیز 
در تعیین ســهمیه ها مدنظر قرار گرفته است.وی 
تصریح کرد: تعیین سهیمه ارزی وابسته به تبدیل 
ارزهای تخصیص یافته به محصول یا کالا خواهد بود 
و در عین حال، کنترل و پایش کامل فرآیندها در 
سال آینده ادامه خواهد یافت تا نظام تخصیص ارز 

شفافیت و کارامدی بیشتری پیدا کند.

  دود شدن ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار ارزش 
شرکت های S&P500 بورس آمریکا

خبرگزاری الجزیره گزارش داد از زمان آغاز جنگ 
ایران با آمریکا و اسرائیل فقط ارزش شرکت های 
حاضر در شاخص S&P500 بورس آمریکا بیش از 

۲ هزار میلیارد دلار سقوط کرده است.
 بــه نقل از الجزیره، ارزیابی ها نشــان می‌دهد 
کــه از زمان آغاز جنگ بین ایران با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی ۲ هزار میلیارد دلار از ارزش شرکت 
های در فهرست S&P500 در بازار مالی آمریکا به 
باد رفته است.شاخص S&P500 بورس وال استریت 
که نشان دهنده عملکرد بزرگ ترین شرکت های 
حاضر در بورس آمریکا اســت به دلایل مختلف از 
جمله افزایش شــدید قیمت نفت و نگرانی های 
موجود در مورد تبعات ادامه جنگ با ایران کاهش 
قابل توجهی را تجربه کرده است.این شاخص برای 
مردم عادی آمریکا از اهمیت حیاتی برخوردار است 
چرا که سرنوشت بسیاری صندوق های بازنشستگی 
و سرمایه گذاری در آمریکا به این شاخص وابسته 
اســت.این شــاخص فقط در یک روز بیش از ۰.۶ 
درصــد کاهش یافته و حالا به ۶ هزار و ۶۳۲ واحد 
رسیده است که پایین ترین سطح سال ۲۰۲۶ بوده 
و ۵ درصد نسبت به بیشینه آن ریزش کرده است

به طور کلی طی ۲ هفته گذشته و از زمان آغاز 
جنگ با ایران، شاخص S&P500 معادل ۳.۶ درصد 
ریخته است.در واقع تشــدید بحران در بازارهای 
مالی بین المللی ناشی از جنگ بین ایران عزیزمان 
و کشــورهای متخاصم موجب شده تا فقط ارزش 
شرکت های حاضر در شاخص S&P500 بیش از ۲ 
هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار سقوط کند و به باد برود.

  مردم نگران خودروهای ثبت نامی نباشند
 سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره 
به اینکه فرایند واردات خودرو در حال انجام است، 
گفت: مــردم نگران خودروهای ثبت نامی وارداتی 
نباشند زیرا شرکت های واردکننده در حال ترخیص 
کالاهای خود هستند.عزت الله زارعی امروز در گفت 
و گوی اختصاصی با خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار 
داشــت: از ابتدای امسال تاکنون ۶۳ هزار دستگاه 
خودرو وارد کشــور و تحویل مردم شده است.وی 
ادامه داد: تعدادی از خودروها نیز در حال ترخیص 
از گمرکات و قرار گرفتن در اختیار شــرکت های 
واردکننده است.سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت بــا بیان اینکه ســامانه های تخصیص 
خودروهای وارداتی فعال است گفت: در زمان ثبت 
نام، مراحل از طریق مراجع مربوطه به مردم فراخوان 
می شود.زارعی عنوان کرد: مردم نگران وجه های 
پرداختی در قبال خودروهای وارداتی نباشند، شرکت 
های واردکننده به تعهدات خود در قبال مردم عمل 
خواهند کرد.وی خاطر نشان کرد: در سال گذشته 
حدود ۶۰ هزار دستگاه و در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۱ 

هزار دستگاه خودرو وارد کشور شد.

  توزیع زودهنگام سهمیه آرد فروردین 
نانوایان

 مدیــرکل غله و خدمات بــازرگانی هرمزگان 
گفــت: »با هدف رفاه حال مردم در ایام تعطیلات 
نوروز و اطمینان از تداوم پخت نان، توزیع سهمیه 
آرد فروردین مــاه نانوایان در این اســتان زودتر از 
موعد آغاز شــده است.« مســعود رمضان پور در 
جریان بازدید از کارخانه‌های آرد استان، با تأکید بر 
اهمیت تأمین به موقع قوت غالب مردم اظهار کرد: 
»سهمیه آرد اســفندماه تمامی واحدهای نانوایی 
اســتان نیز به طور کامل تخصیص یافته و تحویل 
شــده است و نانوایان بدون مشــکل در حال ارائه 
خدمات به شــهروندان هستند.« وی همچنین با 
اشاره به تمهیدات انجام شده برای تأمین کالاهای 
اساسی بیان کرد: »ذخیره سازی کالاهای اساسی در 
انبارهای استراتژیک استان در شرایط کاملًاً مطلوب 
قرار دارد و هیچ کمبودی در تأمین نیازهای عمومی 

شهروندان وجود ندارد.«

 از همان لحظات نخست، ترور رهبر معظم انقلاب اسلامی توسط دشمنان ملت ایران، کشور را وارد مرحله‌ای جدید کرد که نه تنها سرنوشت سیاسی بلکه امنیت ملی ایران را 
نیز در معرض تهدیدات جدی قرار داد. در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی ایران تصمیم گرفت که گام مهم و عملیاتی خود را بردارد، گامی که پیش تر تنها در محافل غیررسمی 
سیاسی و رسانه‌ای به عنوان تهدیدی جدی مطرح می شد.در پی این تحولات، ایران برای نشان دادن اراده قاطع خود در مقابل تجاوزگران، تصمیم به اعمال محدودیت بر رفت 
و آمدها در تنگه هرمز گرفت؛ اقدامی که در تاریخ سیاسی و نظامی کشور کم سابقه است. تنگه هرمز، به عنوان یکی از راه های حیاتی انتقال نفت جهان، در حقیقت نه تنها یک 
مسیر اقتصادی بلکه یک نقطه استراتژیک در معادلات جهانی به شمار می‌رود. بر این اساس، اقدام ایران در ممانعت از حرکت نفتکش ها و کشتی هایی که متعلق به متجاوزان به 

ایران و متحدان آنها باشد، به عنوان پیامی روشن و نشان‌دهنده عزم راسخ کشور برای مقابله با هرگونه تهدید خارجی تلقی شد.
این اقدام به سرعت در سطح جهانی بازتاب یافت و نگرانی های فراوانی را در میان قدرت های بزرگ به وجود آورد. اعمال محدودیت در حرکت کشتی ها و نفتکش ها در تنگه 
هرمز، که پیش از این تنها به عنوان یک تهدید جدی در محافل سیاسی و رسانه‌ای مطرح می شد، حالا به عرصه عمل و میدان منتقل شده است. ایران با این اقدام، بار دیگر نشان 
داد که در برابر هرگونه تجاوز به حاکمیت و امنیت ملی خود، ایستادگی خواهد کرد.علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در این خصوص در حساب ایکس خود نوشت: 
»تنگه هرمز یا تنگه گشایش است برای همه؛ یا تنگه تنگناست برای جنگ طلبان.«در تازه ترین سخنان در این خصوص نیز سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در مصاحبه با 
شبکه MS Now گفت: »تنگه هرمز تنها برای نفتکش ها و کشتی هایی بسته شده که متعلق به دشمنان ما هستند؛ یعنی کسانی که علیه ما حمله می کنند و متحدان آن‌ها. دیگران 
آزادند که عبور کنند، هرچند بسیاری از آن ها به‌دلیل نگرانی های امنیتی ترجیح می‌دهند عبور نکنند و این مسئله ارتباطی به ما ندارد. در عین حال نفتکش ها و کشتی های زیادی 
همچنان از تنگه هرمز عبور می کنند. بنابراین می توانم بگویم این تنگه بسته نشده است؛ بلکه تنها برای کشتی ها و نفتکش های آمریکایی و اسرائیلی بسته است، نه برای دیگران.«

  تنگه هرمز؛ دروازه‌ای استراتژیک در قلب خلیج فارس
تنگه هرمز، یک آبراهه باریک و حیاتی است که خلیج فارس را به دریای عمان و در نهایت به اقیانوس هند متصل می کند. این تنگه در طول تاریخ، به عنوان یکی از مهم ترین 
نقاط استراتژیک جهان شناخته شده است. عرض تنگه هرمز در باریک ترین نقطه‌اش تنها حدود ۵۲ کیلومتر اما تأثیر آن بر تحولات جهانی به مراتب گسترده تر از ابعاد فیزیکی 

آن است. از آنجا که بیش از یک سوم از نفت جهانی از این آبراه عبور می کند، تنگه هرمز به عنوان شاهرگ حیاتی برای تجارت جهانی انرژی شناخته می شود.
تاریخ تنگه هرمز به قرن ها پیش بازمی گردد و همواره مورد توجه قدرت های بزرگ جهانی بوده است. در دوران باستان، این تنگه نقش مهمی در روابط تجاری میان کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، هند، و شرق آفریقا ایفا می کرد. در قرون اخیر نیز، همواره در بحران ها و جنگ های جهانی، تنگه هرمز به عنوان نقطه‌ای حساس در منازعات سیاسی و اقتصادی 
مطرح بوده است. از جنگ های نفتی تا تحریم ها و مناقشات میان قدرت های جهانی، این تنگه همواره مرکز توجه قرار داشته است.اهمیت تنگه هرمز تنها در بُعُد اقتصادی خلاصه 
نمی شود. این آبراه استراتژیک همچنین از منظر امنیتی و نظامی در دنیای امروز از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. کنترل یا تهدید به بستن این تنگه، می تواند اقتصاد جهانی را 
تحت تأثیر قرار دهد و حتی به بحران های سیاسی و نظامی گسترده‌ای در سطح منطقه‌ای و جهانی منجر شود. به همین دلیل، تنگه هرمز همواره در کانون توجه ایران و دیگر 

بازیگران جهانی قرار دارد، چرا که قدرت نفوذ در این منطقه می تواند به معنای تسلط بر بخشی از جریان انرژی و امنیت جهانی باشد.

  تبعات بسته شدن تنگه هرمز؛ شوک به بازارهای جهانی و بالا رفتن قیمت انرژی
بسته شدن مؤثر تنگه هرمز شوک بزرگی به بازارهای انرژی جهانی وارد کرده است. حدود ۲۰ درصد از عرضه نفت جهان و حجم قابل توجهی از گاز طبیعی مایع )LNG( و 

کودهای شیمیایی از این آبراه عبور می کرد که اکنون عملًاً متوقف شده و قیمت نفت به سطوحی مانند ۱۰۰ دلار در بشکه یا بالاتر رسیده است.
آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( با آزادسازی بی سابقه ۴۰۰ میلیون بشکه از ذخایر و ایالات متحده با آزادسازی بخشی از ذخایر استراتژیک خود، سعی در مهار بحران دارند. این اختلال 
نه تنها بر قیمت سوخت تأثیر گذاشته بلکه زنجیره تأمین کالاهای دیگر مانند فلزات، پلاستیک، کود و محصولات کشاورزی را نیز مختل کرده و تورم جهانی را تشدید کرده است

گزارش های اخیر به نقل از سی‌ان‌بی‌سی و رویترز تأکید دارند که این وضعیت »نقطه عطف« برای اقتصاد جهانی شده و حتی بدون بلوکاد رسمی، تهدیدهای ایران و حملات 
به کشتی ها کافی بوده تا شرکت های بزرگ کشتیرانی مانند مائرسک مسیرها را متوقف کنند.برای اقتصاد جهان، این رویداد خطر رکود ایجاد کرده و تحلیلگران از پیامدهای 

  راهداران فرشتگان خاموش امنیت جاده‌های کشور هستند
وزیر راه و شهرسازی گفت:راهداران فرشتگان خاموش امنیت جاده های کشورند که درسخت ترین شرایط جوی برای بازگشایی مسیرها وتأمین ایمنی سفر مردم تلاش می کنند و گاه جان خود را دراین راه فدا می‌ کنند.

 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در پی حمله هوایی رژیم صهیونیستی به مرکز راهداری نیک‌پی که منجر به شهادت پنج راهدار شد، با صدور پیامی این ضایعه را تسلیت گفت.متن پیام تسلیت وزیر راه و شهرسازی به این شرح است:بسم‌الله الرحمن الرحیم»وََالَا تَحَْْسََبََنَّّ الَّذِِّینََ قُُتِِلُُوا 
ِ أَمَْْوََا بَلَْْ أَحَْْیََاءٌٌ عِِندََ رََبِّهِِّمْْ یُرُْْزََقُُونََ«-خانواده های گرانقدر و صبور شهدای راهدار نیک‌پیسلام علیکم بما صبرتم-با قلبی مالامال از اندوه و چشمانی اشکبار، خبر شهادت مظلومانه عزیزان شما را دریافت کردم؛ آنان که ظهر امروز در سکوت و سرما، نه در میدان نبرد که در مسیر   ا�للَّهِ

ِ
فِیِ سََبِیِلِ

خدمت، نه با سلاح که با ابزار برف‌روبی، برای بازگشایی راه ها و آسایش مسافران، جان بر کف نهاده بودند.رژیم درنده خوی صهیونیستی که به تجربه ثابت کرده به هیچ پروتکل و مقررات بین‌المللی پایبند نیست، این بار نیز ددمنشی خود را در اوج بی شرمی به نمایش گذاشت. حمله به 
مرکز راهداری نیک‌پی، حمله به پنج مرد بی‌ادعایی بود که دل مشغول بازگشایی جاده های برفی و بازگرداندن لبخند به لب مسافران بودند.آنان که سلاحشان برف‌روب بود و سنگرشان حاشیه جاده ها، هدف موشک های دشمن قرار گرفتند تا جهان بار دیگر نظاره گر وحشیگری بی حد و 

مرز این رژیم خونخوار باشد.

فاجعه بار برای بازارهای نفت و زنجیره تأمین جهانی سخن می گویند، به‌ویژه اینکه بیش از ۲۵۰ میلیون بشکه 
نفت در دو هفته اخیر مسدود مانده است.کشورهای آسیایی و اروپایی به عنوان واردکنندگان عمده بیشترین 
آسیب را دیده‌اند، در حالی که هزینه های حمل‌ونقل و بیمه افزایش یافته و تولید صنعتی در بخش هایی مانند 

خودروسازی تحت فشار قرار گرفته است.
در آمریکا به طور خاص، قیمت بنزین حدود ۵۰ سنت افزایش یافته و به بالاترین سطح اخیر رسیده که بر 
مصرف کنندگان و بخش کشاورزی )با گران شدن کود( تأثیر منفی گذاشته و ریسک تورم و شوک قیمتی در 
محصولات غذایی را بالا برده است.همین مساله نیز موجب شد تا دونالد ترامپ تصمیم بگیرد با انتشار اخباری مبنی 
بر اراده خود برای پایان به جنگ، تا حدی این روند را کنترل کند. اقدامی که واکنش وزیر امور خارجه ایران را به 
همراه داشت که در حساب ایکس خود نوشت: »مقام های ایالات متحده با انتشار اخبار جعلی در حال دستکاری 
بازارها هستند. این کار آن ها را از سونامی تورمی که خودشان بر مردم آمریکا تحمیل کرده‌اند، نجات نخواهد داد.«وی 
 ادامه داد: »بازارها با بزرگ ترین نقصان و شکاف در تاریخ روبه‌رو هستند؛ بحرانی که از مجموع تحریم نفتی عرب ها در
 سال ۱۹۷۳، انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ و اشغال کویت توسط عراق در سال ۱۹۹۰ نیز بزرگ تر است.«

کارشناسان پیش‌بینی می کنند اگر اختلال کوتاه مدت )چند هفته( باشد، قیمت ها پس از اوج اولیه تعدیل شوند 
و میانگین قیمت نفت در ۲۰۲۶ بالاتر اما قابل مدیریت باقی بماند، اما در صورت طولانی شدن )بیش از یک ماه(، 

رکود جهانی تسریع خواهد شد و قیمت ها ممکن است به سطوحی فراتر از ۱۵۰ دلار برسد.
با انتشــار نخستین پیام آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، در روز پنجشنبه ۲۱ اسفندماه، موضوع انسداد و به 
کنترل درآوردن عبور و مرور کشتی ها از تنگه هرمز وارد مرحله تازه و تعیین کننده‌ای شد. در پیام رهبر معظم 
انقلاب اسلامی خطاب به رزمندگان شجاع کشور آمده است: »قطعا همچنان از اهرم مسدود کردن تنگه هرمز 
باید استفاده شود. در مورد گشوده شدن جبهه های دیگری که دشمن در آن تجربه ناچیزی دارد و به شدت در 
آن آسیب پذیر خواهد بود، مطالعاتی صورت گرفته است و فعال سازی آن در صورت استمرار وضع جنگی و بنابر 

رعایت مصالح صورت خواهد گرفت.«
پــس از این پیام، ســردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی ســپاه پاســداران انــقلاب اسلامی با 
انتشــار پیــامی اعلام کرد که »در لبیــک به فرماندهی کل قوا، با حفظ راهبرد بســته مانــدن تنگه هرمز، 
شــدیدترین ضربات را به دشــمن متجاوز وارد خواهیم کرد.«فرمانده نیروی دریایی ســپاه پاسداران پیش از 
این نیز با انتشــار این پیام که »به کشــتی ها برای عبور از تنگه هرمز اطمینان داده بودند؟ این را باید از خدمه 
ـشد که امروز با اعتماد به وعده های توخالی به اخطارها  کشــتی های expres rome و mayuree naree جویا ـ

بی توجهی کردند و قصد عبور از تنگه را داشتند اما گرفتار شدند.« مسئولیت انفجار این کشتی ها را به عنوان 
نمونه‌ای از عزم جزم ایران برای تداوم کنترل بر تنگه هرمز پذیرفته و اعلام کرده بود که »هر شناوری قصد عبور 

دارد باید از ایران اجازه بگیرد.«

  ترامپ هشدار بسته شدن تنگه هرمز را شنید اما نادیده گرفت
گزارش وال استریت ژورنال با عنوان »ترامپ از خطر مسدود شدن تنگه هرمز توسط ایران آگاه بود اما همچنان 
به جنگ رفت« توضیح می‌دهد که پیش از آغاز تجاوز نظامی آمریکا به ایران، ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا در چندین جلسه توجیهی به دونالد ترامپ هشدار داده بود که حمله به ایران می تواند منجر به بسته 
شدن تنگه هرمز شود. او تأکید کرده بود که مقامات آمریکایی مدت هاست معتقدند ایران از مین های دریایی، 
پهپادها و موشک ها برای مسدود کردن این آبراه حیاتی )که حدود ۲۰ درصد نفت جهان از آن عبور می کند( 

استفاده خواهد کرد.
ترامپ این خطر را پذیرفته بود اما تصمیم گرفت عملیات را پیش ببرد و آن را مهم ترین تصمیم سیاســت 
خارجی دومین دوره ریاست جمهوری خود دانست. به گفته افرادی که از این بحث ها آگاه بودند، او به تیم کاخ 
سفید گفته بود که »تهران احتمالًاً پیش از بستن تنگه تسلیم خواهد شد و حتی در صورت اقدام ایران برای 
بستن آن، ارتش آمریکا قادر به مدیریت و بازگشایی مسیر خواهد بود«. این دیدگاه نشان‌دهنده خوش‌بینی یا 

دست کم گرفتن واکنش ایران بود.
تجاوز نظامی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی به ایران در روز نهم اسفند، نقطه‌ عطفی در تحولات منطقه‌ای 
و جهانی بود. این آغاز جنگ نه تنها به تهدید جدی علیه امنیت ملی ایران تبدیل شد بلکه موجب واکنش قاطع 
جمهوری اسلامی ایران در اعمال محدودیت بر رفت و آمد در تنگه هرمز شــد، اقدامی که در تاریخ سیاسی و 
نظامی کشور بی سابقه است. بسته شدن این تنگه به عنوان یک حرکت استراتژیک، پیام محکمی به قدرت های 
جهانی مبنی بر ایستادگی ایران در برابر هرگونه تهدید خارجی ارسال کرده است. تنگه هرمز که به عنوان شاهرگ 
 حیاتی تجارت جهانی نفت شــناخته می شــود، نشــان‌دهنده عمق اهمیت جغرافیایی و ژئوپولیتیکی ایران در
ــحتی تهدــیدات،  براــبر  در  ــجدی  بهــطور  اــیران  ــکه  می کــند  اثــبات  و  اــست  منطــقه    

با هزینه های سنگین، خواهد ایستاد.
این اقدام ایران با اثرگذاری گسترده‌ای در بازارهای جهانی نفت و اقتصاد بین‌المللی همراه بود. اعمال محدودیت 
رفت‌وآمد برای متجاوزان به ایران در تنگه هرمز باعث اختلال در جریان انرژی جهانی و افزایش شدید قیمت نفت 
شده است. این بحران تأثیرات فوری و گسترده‌ای در سطح جهانی، از جمله افزایش هزینه های حمل‌ونقل، تورم 
جهانی و رکود اقتصادی در برخی از کشورها به همراه داشت. به‌ویژه در کشورهای واردکننده نفت مانند آمریکا، 
اتحادیه اروپا و آسیا، افزایش قیمت سوخت و مشکلات در زنجیره تأمین موجب تشدید بحران اقتصادی شده 
است. این وضعیت به‌وضوح نشان می‌دهد که تنگه هرمز نه تنها یک نقطه استراتژیک برای ایران، بلکه یک عامل 

تعیین کننده در معادلات اقتصادی جهانی است.
واکنش های مختلف در سطح سیاسی و نظامی نیز نشان‌دهنده عمق این بحران و اشتباهات راهبردی است. 
دونالد ترامپ با آگاهی از ریسک های بسته شدن تنگه هرمز، تصمیم به ادامه جنگ گرفت اما اکنون با واقعیت 
اقتصادی و نظامی روبه‌روست که در پیش‌بینی های اولیه خود نادیده گرفته بود. واکنش ایران با تأکید بر استفاده 
از تمامی اهرم های قدرت، از جمله تهدید به بسته نگه داشتن تنگه هرمز و کنترل بر آن، به‌وضوح نشان می‌دهد 
که ایران با استفاده از این ابزار استراتژیک، توانسته موقعیت خود را در معادلات منطقه‌ای و جهانی تحکیم بخشد. 
این بحران نه تنها پیامدهای اقتصادی عظیمی به همراه خواهد داشــت، بلکه می تواند به تغییر در سیاست های 

قدرت های بزرگ و به چالش کشیدن آن ها در برابر تصمیمات ایران منجر شود.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

  سخنگوی وزارت صمت گفت: در راستای پشتیبانی 
از تولید و کاهش فشارهای مالی، چندین مصوبه مهم از 

سوی دولت و نظام بانکی به اجرا درآمده است.
عزت‌الله زارعی، ســخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، از اجرای مجموعه‌ای از تصمیمات حمایتی 
بــرای واحدهای تولیــدی و بازرگانی کشــور در پی 
شرایط جنگی خبر داد و گفت: در راستای پشتیبانی 
از تولید و کاهش فشــارهای مــالی، چندین مصوبه 
مهم از ســوی دولــت و نظام بانکی بــه اجرا درآمده 

اســت.زارعی توضیح داد: نخســتین تصمیم اتخاذشــده مربوط بــه چک های واحدهای تولیدی اســت که از 
تاریخ ۹ اســفند ۱۴۰۴، همزمان با آغاز تجاوز کشــورهای آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی 
 ایــران، تــا اطلاع ثانوی برگشــت می خورند؛ این واحدها مشــمول محدودیت های مــواد ۵ و ۲۱ قانون چک

نخواهند بود و می توانند همچنان از تسهیلات بانکی، ضمانت نامه، اعتبار اسنادی، دسته چک و تمدید کارت های 
بانکی خود استفاده کنند.

وی افزود: بر اساس تصمیم دوم، سقف تسهیلات سرمایه در گردش واحدهای تولیدی از ۹۰ درصد فروش سال 
گذشته بنگاه به ۱۳۵ درصد افزایش یافته است، که این افزایش از تاریخ ۹ اسفند تا ۹ خرداد ۱۴۰۵ معتبر خواهد بود

زارعی ادامه داد: بانک ها نیز مکلف شده‌اند با درخواست بنگاه های تولیدی در بازه زمانی شرایط اضطرار، تا هفت 
و نیم درصد بدهی های غیرجاری را امهال کنند و دوره تنفس مورد نیاز را بنا به تشخیص خود افزایش دهند.

او در بخش دیگری از سخنانش اعلام کرد: بر اساس مصوبه جدید، سقف تسهیلات و تعهدات هر ذی نفع واحد 
که پیش تر ۲۰ درصد بود، در دوره اضطرار به ۲۵ درصد افزایش یافته است.

زارعی همچنین از تسهیل تمدید کارت های بازرگانی خبر داد و گفت: شرط »رفع تعهد ارزی ۷۰ درصدی« 
تا پایان فروردین ماه، به ۶۰ درصد کاهش یافته و دارندگان کارت های بازرگانی می توانند با این میزان رفع تعهد 

کارت خود را تمدید کنند.
به گفته سخنگوی وزارت صمت، این مجموعه تصمیمات به بانک ها ابلاغ و اجرایی شده و هدف از آنها تداوم 

تولید و پشتیبانی از صادرکنندگان و فعالان اقتصادی کشور است.

اجرای بسته حمایتی جدید برای واحدهای تولیدی 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/12/25
شماره : 2074

 سید عباس عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد، تنگه هرمز برای همه جز کشتی های آمریکا و متحدانش باز است. وزیر خارجه در مصاحبه با »العربی الجدید« گفت: وضعیت در ایران 
باثبات است و هیچ شکافی در نهادهای دولت یا ارتش وجود ندارد.وی در خصوص رهبر معظم انقلاب نیز گفت: ایشان در صحت و سلامتی به سر می برند و بطور کامل کشور را اداره می کنند.وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ایران تاکید کرد که آمریکا و اسرائیل جنگ را آغاز کردند و ما از خود دفاع می کنیم و تنها به پایگاه ها و منافع آمریکا در منطقه حمله می کنیم.عراقچی افزود: ما تاکنون هیچ منطقه غیرنظامی یا مسکونی 
در کشورهای منطقه را هدف قرار نداده‌ایم، ممکن است اسرائیل مناطق غیر نظامی در کشورهای عربی را به هدف خراب کردن رابطه آن ها با ایران هدف قرار داده باشد.وی در ادامه گفت: آمریکایی ها پهپادی مشابه 
پهپاد »شاهد« ما ساخته‌اند با نام »لوکاس« که کاملًاً مشابه آن است و از طریق آن اهدافی در کشورهای عربی مورد حمله قرار می‌گیرد.رئیس دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران خاطر نشان کرد که ایران 
برای تشکیل کمیته تحقیق مشترک با مشارکت کشورهای منطقه در مورد مناطقی که مورد حمله قرار گرفته است، آمادگی دارد.وزیر خارجه در مورد میانجی گری کشورهای منطقه و شروط ایران در این خصوص 

نیز گفت: تاکنون هیچ ابتکار مشخصی برای پایان دادن به جنگ مطرح نشده است اما ما از هرگونه ابتکار عمل منطقه ای که باعث پایان دادن به جنگ بصورت عادلانه باشد استقبال می کنیم. 

 تنگه هرمز برای همه جز 
آمریکا و متحدانش باز است

بازار طلا و دلار همچنان کم رمق

ابوالفضل  حمیدی  -  معاون وزیر صمت با اشاره به مصوبات هیئت عالی بانک مرکزی برای تسهیل گری و بهبود محیط کسب و کار در شرایط 
جنگ و اضطراری از افزایش سقف مانده تسهیلات سرمایه در گردش اعطایی خبر داد.

  ارائه تسهیلات به صنعتگران
بحران جنگ آمریکا و اســرائیل به ایران در دو 
هفته اخیر برخی از صنایع را با خســاراتی مواجه 
ساخته است. اکثر این واحدهای صنعتی در شهرک 
های صنعتی مستقر بوده اند و هنوز به طور کامل 
برآورد مالی از میزان خســارات آنها نشــده است. 
در این راســتا وزارت صمت نیز برای جبران این 
خسارات برنامه هایی را در نظر دارد. از جمله اینکه 
این واحدهــای آسیب دیده می توانند از معافیت 
های مالیات مستقیم استفاده کنند. همچنین وزارت 
صمت  تسهیلاتی را به این واحدها ارائه می دهد و 
از سوی دیگر از شیوه تهاتر برای تأمین مواد اولیه 

مورد نیاز واحدها استفاده می کند.
ســعید شــجاعی، معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت در گفت وگو با »ایــران« در خصوص 
تمهیدات این وزارتخانه در  شرایط جنگی چنین 
توضیح داد: آخرین آمارهایی که از واحدهای آسیب 
دیده وجود دارد )تا چهارشنبه هفته گذشته( 70 
واحد بوده است. این واحدها در شهرک های صنعتی 
مستقر بوده اند و اکثراًً در دسته صنایع وکوچک و 
متوسط  قرار می گیرند. به گفته معاون وزیر صمت، 
این واحدها در کمتر از نیمی از استان های کشور 
پراکنده هستند. شجاعی افزود: برخی از واحدهای 
هایتک و معدنی جزو لیست واحدهای آسیب دیده 
هستند. برخی از واحدها مستقیماًً و برخی دیگر به 
صورت غیر مستقیم آسیب دیده اند. به این معنی 
که در نزدیکی محل حادثه قرار داشته اند و این امر 
موجب خسارت به آنها شده است. اما برای ما همه 
این واحدها جزو واحدهای خسارت دیده محسوب 
می شوند و تسهیلات و تمهیدات شامل همه آنها می 
شود. معاون وزیر صمت گفت: در حال حاضر هسته 
ای در ستاد بازسازی دولت تشکیل شده که اولین 
گام آن برآورد دقیق میزان خســارت است. ما این 
موضوع را به کارشناس دادگستری ابلاغ کرده ایم. 
پس از آنکه میزان خســارات مشــخص شد، 
راهکارهایی را که در جنگ 12 روزه به کار گرفته 
ایــم مجدداًً انجام می دهیم. او عنوان کرد: یکی از 
این راهکارها که در خود وزارتخانه صورت می پذیرد، 
تسامح در مسائل ارزی، تسهیلات دهی و واگذاری 
زمین به واحدهای آسیب دیده اســت. در بخش 
دیگر می توانیم به تهاتر اشاره کنیم. به عنوان مثال 
اگر واحدی به ورق نیاز دارد ما این ورق را از فولاد 
مبارکه تهیه می کنیم و در ازای آن فولاد مبارکه از 

معافیت مالیاتی برخوردار می شود. 

  دلار در فضای مبهم قیمتی؛ اختلاف شدید نرخ ها در بازار
بــازار ارز نیــز همزمــان با رکــود در معاملات طلا، بــا وضعیت مبهــمی روبه‌رو اســت. محدودیت های 
اینترنــتی و کاهش دســترسی به اطلاعــات لحظه‌ای بازار باعث شــده قیمت دلار در بــازار آزاد با اختلاف 
قابل توجهی اعلام شــود. در حالی که هفته گذشــته نرخ دلار تا محدوده کریــدور ۱۴۰ هزار تومان کاهش 
یافتــه بود، امروز شــنبه نرخ هــای متفاوتی در بازار شــنیده می شــد.برخی معامله گران قیمــت دلار را در 
محــدوده ۱۵۲ هــزار تومان اعلام می کردنــد، در حالی که در بــرخی معاملات توافقی نرخ هــایی تا حدود 
ـکه بازار ارز در حال ـهزار تومان نیز مطرح میــشد. این اختلاف قابل توجه در نرخ ها نــشان می‌دهد ـ  ۱۶۵ ـ

حاضر فاقد یک قیمت مرجع مشخص است و معاملات بیشتر بر اساس توافق های محدود انجام می شود.
در همین حال نرخ درهم نیز وضعیت مشــابهی داشت. برخی فعالان بازار قیمت درهم را حدود ۴۰ هزار و 
۵۰۰ تومان اعلام می کردند، اما در برخی معاملات نرخ هایی بین ۳۹ هزار و ۵۰۰ تا ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان نیز 
مشاهده می شد. این دامنه گسترده قیمتی به خوبی نشان‌دهنده نبود شفافیت در بازار ارز در شرایط فعلی است

  کاهش نرخ ارز حواله‌ای؛ سیگنال آرامش در بازار رسمی
در بازار رسمی حواله‌ای اما روند متفاوتی مشاهده می شود. بر اساس داده های منتشر شده، قیمت دلار حواله‌ای 
امروز نسبت به روز پنج شنبه کاهش یافته و از ۱۳۹ هزار و ۴۴۸ تومان به ۱۳۷ هزار و ۹۰۱ تومان رسیده است. 
قیمت یورو حواله‌ای نیز با افت همراه بوده و از ۱۶۱ هزار و ۳۵۶ تومان به ۱۵۷ هزار و ۸۱۵ تومان کاهش یافته 
است.همچنین نرخ حواله‌ای درهم امارات نیز از ۳۷ هزار و ۹۷۱ تومان به ۳۷ هزار و ۵۴۹ تومان رسیده است. 
این کاهش در بازار حواله‌ای نشان می‌دهد که در بخش رسمی بازار ارز فشار تقاضا تا حدی کاهش یافته، هرچند 

این روند هنوز نتوانسته به طور کامل در بازار آزاد منعکس شود.
در بازارهای جهانی نیز طلا هفته گذشته را با روندی نزولی به پایان رساند. قیمت هر اونس طلا در آخرین 
روز معاملات هفته میلادی با کاهش همراه شد و در نهایت در سطح ۵۰۱۹ دلار بسته شد. با توجه به تعطیلی 

بازارهای جهانی در روزهای شنبه و یکشنبه، این نرخ تا آغاز معاملات هفته جدید ثابت باقی خواهد ماند.
افــت قیمــت طلا در بازارهــای جهــانی در شــرایطی رخ داد کــه افزایش قیمــت نفــت و نگرانی ها 
دربــاره فشــارهای تــورمی نــاشی از بحران انــرژی، تــا حــدی از جذابیت طلا بــه عنــوان دارایی امن 
 کاــسته اــست. با این حال تحلیلــگران معتقدند اداــمه تنشــهای ژئوپولیتــیکی در خاورمیانه همچنان

می تواند از قیمت طلا حمایت کند.

  سقوط قیمت طلا در بازار داخلی
در بازار داخلی طلا نیز همزمان با رکود معاملات و کاهش تقاضا، قیمت ها روندی نزولی را تجربه کردند. بر 
اســاس نرخ های اعلامی اتحادیه طلا و جواهر، قیمت طلای آب شــده معاملات امروز را در سطح ۷۶ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان آغاز کرد، اما در ادامه مسیر کاهشی به خود گرفت و در نهایت تا ســطح ۷۵ میلیون و ۷۰۰ 
هزار تومان عقب نشینی کرد. این نرخ در پایان معاملات روز نیز به عنوان قیمت نهایی ثبت شد.طلای ۱۸ عیار 
نیز روندی مشابه را تجربه کرد. این فلز گرانبها معاملات امروز را در سطح ۱۷ میلیون و ۷۵۲ هزار تومان آغاز 
کرد و در طول روز میان محدوده ۱۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان تا ۱۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان نوسان داشت. 
در نیمه دوم معاملات اما فشار فروش بیشتر شد و قیمت تا ۱۷ میلیون و ۴۷۵ هزار تومان کاهش یافت و در 
همین ســطح بسته شــد.فعالان بازار معتقدند کاهش قیمت طلا در بازار داخلی علاوه بر افت تقاضا، به دلیل 
پایین تر بودن نرخ ارز نسبت به هفته های گذشته و نیمه تعطیل بودن بازار رخ داده است. بازار سکه نیز همسو 
با روند نزولی طلا، کاهش قیمت را تجربه کرد. ســکه امامی معاملات امروز را در ســطح ۱۸۰ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان آغاز کرد، اما در ادامه با کاهش قیمت مواجه شــد و تا محدوده ۱۷۷ میلیون تومان عقب نشســت.

نیم سکه نیز که معاملات خود را در سطح ۹۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان آغاز کرده بود، در ادامه تا کف کانال 
۹۲ میلیون تومان کاهش یافت و در نهایت در نرخ ۹۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بسته شد.در بازار ربع سکه نیز 
روند نزولی ادامه داشت. این سکه در ابتدای معاملات در کف کانال ۵۳ میلیون تومان معامله شد، اما در ادامه 
با افت قیمت تا محدوده ۵۰ میلیون تومان عقب نشینی کرد.سکه گرمی نیز از این روند مستثنا نبود. این سکه 
معاملات روز را با قیمت ۲۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان آغاز کرد و در ادامه با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی در سطح 

۲۷ میلیون تومان به کار خود پایان داد.

 در حالی که ســومین هفته از درگیری نظامی ایران با آمریکا و اسرائیل سپری 
می شود، بازار طلا، سکه و ارز در ایران در فضایی نیمه تعطیل و کم‌رمق دنبال می شود؛ 
جایی که معاملات بیشتر به صورت توافقی انجام می شود و قیمت دلار در نبود مرجع 
مشــخص میان نرخ های متفاوتی نوسان می کند، در حالی که طلا و سکه نیز تحت 

فشار رکود تقاضا مسیر نزولی را تجربه کردند.
بازار طلا، ســکه و ارز ایران در حالی وارد ســومین هفته از درگیری نظامی میان 
ایران با ائتلافی به رهبری آمریکا و اسرائیل شده است که فضای کلی معاملات بیش 

از هر زمان دیگری به رکود و احتیاط گرایش پیدا کرده است.
در شرایطی که محدودیت های اینترنتی، نااطمینانی های اقتصادی و نگرانی های 
عمومی ناشی از شــرایط جنگی بر فضای اقتصادی کشور سایه انداخته، بسیاری از 
بازارهای مالی به‌ویژه بازار طلا و ارز با کاهش چشمگیر حجم معاملات و فعالیت های 
تجاری روبه‌رو شده‌اند. بخش بزرگی از واحدهای صنفی طلافروشی، پاساژهای طلا و 
حتی برخی صرافی ها در تهران و دیگر کلانشهرها فعالیت محدودی دارند و معاملات 

بیشتر به صورت توافقی و محدود انجام می شود.
در چنین شــرایطی، قیمت ها نیز بیش از آنکه بر اساس عرضه و تقاضای واقعی 
شکل بگیرند، تحت تأثیر فضای روانی بازار و نبود شفافیت در نرخ ارز قرار دارند. به 
همین دلیل، فاصله میان نرخ های اعلامی در بازار به شکل محسوسی افزایش یافته و 
بسیاری از فعالان بازار ترجیح می‌دهند از انجام معاملات سنگین خودداری کنند تا 

تصویر روشن تری از تحولات اقتصادی و سیاسی به دست آید.

  بازار نیمه تعطیل؛ معاملات توافقی جایگزین دادوستدهای معمول
بررسی وضعیت بازار در روز شنبه نشان می‌دهد که بخش عمده معاملات طلا و 
ارز در شرایطی نیمه تعطیل انجام می شود. بسیاری از فروشگاه ها و واحدهای صنفی 
بازار طلا در تهران، به‌ویژه در بازار بزرگ و پاساژهای تخصصی طلا و جواهر، فعالیت 
خود را متوقف کرده‌اند یا تنها به صورت محدود خدمات ارائه می‌دهند. همین موضوع 
باعث شده است که معاملات عمدتاًً به شکل توافقی میان خریدار و فروشنده انجام 

شود و از معاملات بزرگ و پرریسک جلوگیری شود.
فعالان بازار معتقدند در شرایط فعلی مهم ترین عامل رکود در معاملات، افزایش 
نااطمینانی و نگرانی های اقتصادی در میان مردم اســت. برخلاف سال های گذشته 
که در روزهای پایانی ســال به دلیل نزدیک شدن به تعطیلات نوروزی تقاضا برای 
ـشرایط کاملًاً متفاوت است ـسکه و ارز افزایش پیدا می کرد، امــسال ـ  خرید طلا، ـ

و بسیاری از مردم ترجیح می‌دهند نقدینگی خود را برای تأمین هزینه های ضروری 
زندگی نگه دارند.

در واقع در فضای جنگی کنونی، اولویت بسیاری از خانوارها تأمین نیازهای روزمره 
و حفظ نقدینگی است و همین مسئله باعث شده تقاضای سرمایه گذاری در بازار طلا 

و سکه به طور محسوسی کاهش یابد.
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کشاورزی

 معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از عرضه گسترده میوه کیفی شب عید تنظیم بازاری به صورت گسترده از امروز )یکشنبه، ۲۴ اسفند ماه( در سراسر کشور خبر داد.
مرتضی معتمد درباره عرضه میوه شب عید در استان ها افزود: نزدیک به ۱۹ سال است که دولت بازار میوه شب عید را تنظیم می کند، به طوری که در فصل برداشت حجم قابل توجهی سیب درختی و پرتقال را خریداری، در سردخانه های 

استاندارد نگهداری و در ایام نزدیک به نوروز سورت، بسته بندی و به بازار عرضه می کند.
معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران با بیان اینکه سیب و پرتقال میوه مشترک سفره عید نوروز همه ایرانیان است، اظهار داشت: هدف اصلی این طرح جلوگیری از افزایش قیمت و حفظ قدرت خرید اقشار 
آسیب پذیر در ایام پایانی سال است که تقاضا برای میوه های شب عید افزایش می یابد.وی تصریح کرد: امسال طبق روال سابق، میوه مورد نیاز استان ها را خریداری و به استان‌ های هدف ارسال و در نقاط توزیع نزدیک ذخیره سازی شده است

معتمد گفت: همچنین یک مقدار قابل توجه پرتقال به عنوان ذخایر احتیاطی ملی ذخیره شده است تا در صورت کمبود استانی سریعا توزیع و موجودی ترمیم شود.وی ادامه داد: بنابراین در این ایام سیب درختی و پرتقال با فراوانی و 
قیمت‌ های مناسبی عرضه می شود؛ قیمت‌ های فعلی بازار پایین تر از قیمت های زمان برداشت است.

عرضه میوه شب عید از امروز 
در سراسر کشور آغاز شد

امنیت غذایی در مسیر پایداری قرار دارد
کریم حســن پور        |        وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به رصد بازار کالاهای اساسی در شرایط فعلی جنگ، گفت: فرآیند امنیت غذایی از روند 

مطلوبی برخوردار است.

غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در برنامه سیما در خصوص تامین کالاهای اساسی در شرایط فعلی 
کشور گفت: کالاهای اساسی در سراسرکشور به وفور موجود است و چالشی در تامین وجود ندارد.

وی افزود: ســالانه ۱۳۵ میلیون تن محصولات کشــاورزی در کشور تولید و تامین می شود که از این مقدار ۱۶ 
میلیارد دلار وارد و ۸ میلیارد دلار صادرات محصولات کشاورزی را داریم.

وی درباره بانک غذایی کشرر ادامه داد: جنگ تحمیلی خرداد ماه باعث شد تا سطح ذخائر استراتژیک افزایش 
یابد. تمهیدات اندیشیده شده و با مجوز جدید دولت، برای واردات کالاهای اساسی، سرعت افزایش یافته و راهکارهای 

جدید برای تاب آوری بیشتر اعمال شده است. بنابراین بانک غذایی در کشور برای چندین ماه فراهم است.
وزیر چهاد کشاورزی با بیان اینکه با وجود گذشت دو هفته از شروع جنگ هنوز از ذخائر استراتژیک استفاده 
نشده است، اظهار کرد: در برخی جاها متاسفانه دشمن شعارهایی را به دروغ عنوان می کند اخبار متعدد که نمی تواند 
درست باشد. با وجود اینکه برخی از محل های نگهداری مواد غذایی مورد اصابت بمباران دشمن قرار گرفته اما با 

تمهیدات وزارت جهاد کشاورزی خللی در تامین مواد غذایی مردم ایجاد نکرده است.
نوری قزلجه با اشــاره به وفاق و همدلی به وجود آمده در کشــور، اظهار کرد: شرایط موجود نه تنها یک وفاق و 

همدلی در بین مردم ایجاد کرده که منجر به هم‌افزایی بین دستگاهی نیز شده است.
وی تصریح کرد: تمام کســانی که در زنجیره تولید تا توزیع همکاری دارند با وجود وضعیت سخت و مطالبات 
معوق دولت به فعال بخش خصوصی همکاری لازم را دارند که جا دارد از همین جا از آنها تقدیر و تشکر کنم. حتی 

در حوزه حمل‌ونقل همکاری هایی شکل گرفته و کارهایی انجام شده که در شرایط صلح رخ نمی‌داد.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به حضور رئیس جمهوری در وزارت جهاد کشاورزی در روز دوم جنگ، عنوان کرد: 
رئیس جمهور در این نشست توصیه هایی داشتند و اختیاراتی به ما محول کردند در این بستر کارها در حال انجام 
است. رصد روزانه از بازار کالاهای اساسی انجام و اگر اشکالاتی وجود داشته باشد، به فوریت رفع می شود. بنابراین، 
فرایند امنیت غذایی در کشــور از روند مطلوبی برخوردار اســت.وزیر جهاد کشاورزی در ادامه سخنان خود با بیان 
اینکه در ســاعات اولیه چنگ، بلافاصله با مرکز اســتانی تماس گرفته شد و اختیارات لازم به آنها محول شد و نیز 

اقدامات در مواقع ضروری اطلاع‌رسانی شد.
وی با تاکید بر اینکه در تامین سوخت حمل‌ونقل با کوچکترین مشکلی مواجه نبوده‌ایم، گفت: در یکی دو روز 
نخست جنگ، واردات دام زنده به تهران مشکل کوچکی رخ داد که خدا رو شکر زود حل شد.نوری قزلجه با اشاره 
به احتمال برخی کمبودها، یادآور شد: چون تامین نان مردم از اهمیت بسزایی برخوردار است و برای ما مهم بود که 
صفی در نانوایی ها شکل نگیرد، گندم در اختیار کارخانه های آردسازی قرار گرفت و آرد تحویل نانوایی ها شد. برای 
آسودگی نانواها این آرد که در شرایط معمولی تا پایان هر ماه تامین می شد در شرایط ویژه فعلی آرد مورد نیاز تا 

پایان فروردین ۱۴۰۵ در اختیار نانوایی ها قرار گرفت.
این مقام عالی وزارت افزود: همچنین آرد مورد نیاز کارخانجات ماکارونی نیز در اختیار تولیدکنندگان قرار گرفت. 

از سوی دیگر برای تولید مستمر روغن خوراکی، روغن خام نیز برای کارخانجات تولیدی تامین شد.

  ۲هزار و ۲۰۰ بسته معیشتی بین نیازمندان 
چهارمحال و بختیاری توزیع شد

شــهرکرد- ایرنا- مدیرکل بهزیستی چهارمحال 
و بختیاری از توزیع ۲ هزار و ۲۰۰ بســته معیشــتی 
همزمان با ماه مبارک رمضان در قالب پویش مثبت 
ماه بین نیازمندان زیرپوشش این نهاد خبر داد.معصومه 
محمدی افزود: این بسته‌های معیشتی به ارزش ۵۵ 
میلیارد ریال به همت مووسسه های خیریه زیرنظارت 
بهزیستی استان و با کمک مردمی و حمایت های خیران 
تهیه و برای رفع بخشی از نیاز مایحتاج جامعه هدف 
توزیع شد.وی از آمادگی ادارات بهزیستی در استان برای 
جمع آوری کمک های مردمی و توزیع بین نیازمندان 
و همچنین جمع آوری زکات فطریه خبر داد و گفت: 
پویش مثبــت ماه از اول ماه مبارک رمضان آغاز و تا 
پایان ماه مبارک رمضان ادامه دارد و خیران و مردمان 
نیکوکار نذورات خود را به ادارات بهزیستی و مووسسات 
تحویل دهند.محمدی اظهار داشت: با توجه به اینکه 
حمایت از جامعه هدف بهزیستی و نیازمندان در دستور 
کار دولت قرار دارد و از ابتدای شروع شرایطی جنگی 
کشور پرداخت کمک های موردی و درمان مددجویان 
بدون وقفه و با اولویت پرداخت کمک های موردی به 
مددجویانی که دارای شرایط خاص هستند، در دستور 
کار قرار گرفته اســت.به گفته وی، در حال حاضر در 
استان ۲ مرکز شبه‌ خانواده، یک مرکز شیرخوارگاه، 
یک مرکز و مجتمع آسیب، ۲۷ مرکز شــبانه‌روزی و 

نگهداری سالمندان و معلولان فعال است.
وی با اشاره به نزدیک بودن به ایام پایان سال گفت: 
برخی خانواده مددجویان که در مراکز شــبانه‌روزی 
بستری هستند به دلیل شرایط خاص جنگی امکان 
مرخصی بردن افــراد را ندارند و ارائه خدمات به این 

مددجویان در مراکز در ایام تعطیل نوروز ادامه دارد.
 در حال حاضر ۲۳ هزار معلول زیرپوشش بهزیستی 

چهارمحال و بختیاری قرار دارند.

  دشمنی که به زمین کشاورزی هم رحم 
نمی کند  

رییس ســازمان جهاد کشــاورزی استان البرز 
گفت: ۱۰ واحد تولیدی گلخانه ای در این اســتان 

در اثر حمله آمریکایی - صهیونی آسیب دیدند.
» عبدالرضا بازدار« روز یکشــنبه در گفت وگو 
با ایرنا افزود: مساحت گلخانه های آسیب دیده از 
حملات جنگی دشــمنان آمریکایی - صهیونی در 
شهرستان چهارباغ حدود ۱۰ هزار مترمربع است.

وی بیــان کرد: این گلخانه ها دارای پوشــش 
شیشه و نایلونی و تجهیزات تهویه گلخانه ها بودند و 
خساراتی نیز به واحدهای گلدانی ویترینی وارد شد

 انبارها و سیلوهای کشور مملو از کالاهای اساسی است مردم نگران نباشند
 نایب ‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و محیط زیست مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
انبارها و سیلوهای کشور مملو از کالا به خصوص کالاهای اساسی هستند و جای نگرانی وجود 
ندارد، گفت: تنگه هرمز همچنان در اختیار و تحت مدیریت مقتدر ایران قرار دارد و اگر این شاهراه 
حیاتی انرژی جهان بسته بماند، بدون تردید در روزهای آینده اقتصاد جهانی با چالش گسترده 
روبرو خواهد شد.   ، سمیه رفیعی روز شنبه ۲۳ اسفندماه ۱۴۰۴ در گفت و گوی تلویزیونی با 
تسلیت شهادت رهبر شهید انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درباره وضعیت کالاهای اساسی 
کشــور گفت: به لطف خدا و تلاش مســئولان حوزه تأمین، تهیه و توزیع کالاهای اساسی، از 
روزهای پیش از شروع جنگ تا امروز، کمیسیون کشاورزی جلسات متعددی برگزار کرده است 

تا از بابت تأمین اقلام ضروری مردم و نهاده های تولید، تدابیر لازم انجام گیرد.
وی افزود:براساس گزارش هایی که دریافت کرده‌ایم، خوشبختانه تا حد زیادی رضایت بخش 
بوده است. از زمان آغاز جنگ، تمرکز اصلی بر مدیریت صحیح کالاهای اساسی و توزیع عادلانه 

آن در سراسر کشور، به‌ویژه در استان های مسافرپذیر بوده است.رییس فراکسیون محیط زیست 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه جلسات مشترکی نیز با اصناف برگزار شد تا کالاها حتی 
در کوچک ترین واحدهای توزیع به صورت منظم و قابل دسترس برای مردم تأمین شوند، عنوان 
کرد: بحمدالله، انبارها و سیلوهای کشور مملو از کالا به خصوص کالاهای اساسی هستند و جای 
نگرانی وجود ندارد.رفیعی خاطرنشان کرد: درخصوص تخلیه کالاها از گمرکات و بنادر کشور 
و حمل‌ونقل ترانزیتی هم، جلسات مشترکی با وزارت راه و شهرسازی، وزارت جهاد کشاورزی 
و کمیسیون های عمران و کشاورزی مجلس برگزار شد و تسهیلاتی برای رانندگان ایجاد شد 
تا فرآیند انتقال و توزیع کالاها سریع تر انجام گیرد. خوشبختانه این مشکلات نیز تا حد زیادی 
برطرف شده است.نماینده تهران در مجلس تصریح کرد: کشور ما از نظر امنیت غذایی، کاملًاً 
خودکفاست و مانند کشورهای کوچک حاشیه خلیج فارس نیستیم که با آغاز جنگ، دچار بحران 
تأمین غذا شوند. این نعمت بزرگ نتیجه تلاش کشاورزان عزیز و سیاست های درست مسئولان 

و مدیران کشور است. جا دارد از مسئولان وزارت جهاد کشاورزی و وزارت راه و شهرسازی به 
خاطر مدیریت شایسته شان در این ایام جنگ تشکر کنم.نایب ‌رئیس کمیسیون کشاورزی، آب 
و محیط زیست با بیان اینکه ایران در مقایسه با کشورهای منطقه از جایگاه ویژه‌ای برخوردار 
اســت، گفت: بی تردید یکی از دلایل اصلی طمع قدرت های بزرگ نســبت به ایران، موقعیت 
ژئوپلیتیکی و اســتراتژیک آن اســت. جمهوری اسلامی ایران در قلب شاهراه ارتباطی جهان 
قرار دارد، موقعیتی که همواره سبب شده کشورهای استعمارگر به این سرزمین چشم طمع 
داشته باشند.رفیعی با بیان اینکه در طول ۴۷ سال گذشته، ملت ایران با شدیدترین تحریم ها و 
تهدیدها مواجه بوده است اما با صبوری و مقاومت، این مسیر دشوار را پشت سر گذاشته است، 
اظهار کرد: امروز، تنها چند روز بسته شدن تنگه هرمز که همواره تحت مدیریت ایران بوده است، 
صدای اعتراض دولت ها و ملت ها در شرق و غرب جهان را بلند کرده است؛ که این موضوع نشان 

از اهمیت ژئوپلیتیک ایران دارد.
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دوشنبه 1404/12/25
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انرژی

 رییس اتاق مشترک ایران و چین معتقد است که دنیا با وجود آنکه سال ها احتمال بسته شدن تنگه هرمز را می‌داد، اکنون در برابر تحولات اخیر غافلگیر شده است. انسداد بخشی از مسیر صادرات انرژی از خلیج فارس، تنها آغاز 
فشارهایی است که از بازارهای نفت و گاز عبور کرده و به کالاهای صنعتی، الکترونیکی و حتی اشتغال کشورهای منطقه خواهد رسید.

مجیدرضا حریری، رییس اتاق مشترک ایران و چین، درباره اقدام ایران برای مدیریت تردد کشتی ها در تنگه هرمز و به دنبال آن افزایش قیمت جهانی نفت و انرژی گفت: دنیا سال ها از نظر ذهنی خود را برای اینکه روزی ممکن است 
تنگه هرمز بسته شود، آماده کرده بود. از زمان جنگ ایران و عراق این بحث همیشه مطرح بوده، اما با تمام آمادگی ذهنی، می توان گفت به نوعی غافلگیر شدند.

وی افزود: امروز شرایطی پیش آمده که انگار برایشان غیرقابل پیش‌بینی بوده است. نکته تازه اینجاست که الان تنگه هرمز بسته نیست و کشتی هایی که ایران اجازه دهد می توانند عبور کنند. کمااینکه در همین چند روز گذشته چندین 
نفتکش حامل نفت ایران به سمت بازارهای چین از طریق تنگه هرمز ارسال شده است. اما اینکه دنیا چنین واکنش غافلگیرانه‌ای نشان داده برای من جالب است، چون ایران بارها اعلام کرده بود که توانایی بستن تنگه هرمز را دارد. حالا 

سوال این است که چطور بازارهای انرژی جهان، با وجود این هشدارها، باز هم غافلگیر شدند؟

دنیا با وجود آمادگی ذهنی 
برای بستن تنگه هرمز، 
غافلگیر شد

عرشیا حسن پور     |       وزیر انرژی دانمارک با لحنی غیرمعمول از شهروندان خواست تا »اگر ضروری نیست، رانندگی نکنند«. این درخواست 
بی‌سابقه در حالی مطرح می شود که جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران، قیمت نفت خام را به بالای ۱۰۰ دلار رسانده و دولت های اروپایی را ناچار به 

  دشمنان ما اگر عاقل باشــند، وارد جنگ 
زیرساخت ها نمی‌شوند

 نماینده مردم شیراز و زرقان و سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: دشمن اگر عاقل باشد 
وارد جنگ زیرساخت ها نخواهد شد چرا که در این حوزه 

به شدت آسیب پذیرتر از ما است.
سیــد اســماعیل حسینی بــه تحلیــل وضعیت 
زیرساخت های انرژی ایران در مقایسه با دشمنان پرداخت 
و اظهار کرد: دشمن اگر عاقل باشد وارد جنگ زیرساخت ها 
نخواهد شد، چرا که در این حوزه به شدت آسیب پذیرتر 

از ما است.
وی با بیان اینکه پالایشگاه‌ها در هیچ نقطه‌ای از دنیا به 
گونه‌ای ساخته نمی شوند که در برابر موشک مصون باشند، 
گفت: در حوزه زیرساختی ایران نیز ممکن است مانند دیگر 
کشورها آسیب پذیر باشد، اما نکته حائز اهمیت اینجاست 
که دشمنان ما در این حوزه به شدت آسیب پذیرتر هستند

حسینی تاکید کرد: چنانچه جنگی در این زمینه رخ 
دهد، دشمن در تامین انرژی به صفر خواهد رسید.

ســخنگوی کمیسیــون انرژی مجلس با اشــاره به 
آسیب پذیری بالای زیرســاخت های رژیم صهیونیستی 
توضیح داد: آب شرب صهیونیست ها توسط چهار یا پنج 
آب‌شیرین کن تامین می شود و فرآورده های سوختی آنها 
نیز توسط دو پالایشگاه تامین می گردد؛ برق مورد نیاز این 

رژیم نیز توسط پنج یا ۶ نیروگاه تولید می‌شود.
حسینی در ادامــه به نقطه قوت ایران در این زمینه 
اشاره و خاطرنشان کرد: این در حالی است که در هر یک 
از این حوزه ها، کشــور ما چندین برابر دشمن از امکانات 
و زیرساخت برخوردار است؛ ضمن اینکه زیرساخت‌های 
دشــمن در وسعت محدودی تجمیع شده، در حالی که 
منابع کشور ما در فضای فیزیکی چندین برابر گسترده تر 

توزیع شده و آسیب پذیری کمتری دارد.
وی تصریح کرد: بنابراین، نخست باید پذیرفت که جنگ 
وجود دارد و امکان دارد ما نیز ضربه بخوریم؛ این هزینه 
اســتقلال، عزت و شرف کشورمان است که می پردازیم، 

اما دشمن از لحاظ زیرساختی بسیار آسیب پذیرتر است.
نماینده مردم شیراز و زرقان و سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شــورای اسلامی بــا تاکید بر جایگاه برتر 
ایران در منطقه، اظهار کرد: ایران کشور پهناوری است و 
با دشمن ما یعنی رژیم ملعون صهیونیستی در حوزه های 

مختلف قابل قیاس نیست.
حسینی حوزه انرژی را یکی از نقاط قوت و برجسته 
کشــور دانست و گفت: ایران از چند کشور برتر در حوزه 
نفت و جزو سه کشور برتر در حوزه گاز جهان است؛ یکی 
از دلایل اصلی دشمن برای تجاوز به خاک ما نیز دستیابی 

به همین منابع ارزشمند است.

ایران در جنگ با قوی ترین ارتش؛ بدون هیچ کمبودی
وی با اشاره به شرایط جنگی کشور، گفت: امروز ایران 
در حال جنگ با قوی ترین ارتش تاریخ دنیا هستیم، اما با 
گذشت دو هفته از این جنگ، ما هیچ کمبودی در هیچ 

حوزه‌ای نداریم.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
شلوغی مراکز پمپ بنزین در روزهای نخست جنگ را ناشی 
از اثر روانی دانســت و نه کمبود ذخایر، و افزود: بلافاصله 
این صف ها جمع شد و مردم مشاهده کردند که همه چیز 

طبق روال عادی دنبال می‌شود.

ذخایر پایدار است
حسینی با بیان اینکه مــردم هیچ نگرانی غیرعادی 
از لحاظ تامین سوخت، برق و آب نداشته باشند، گفت: 
ذخیره و تامین کالاهای اساسی و دارو نیز در وضعیت پایدار 

و مطلوبی قرار دارد و جای نگرانی از این لحاظ نیست.

تاثیر تهاجم به ایران  برای  اروپا ها

شــبکه خبری سی‌ان‌بی‌سی )CNBC( گزارش داد که دولت دانمارک در پی تشدید 
تنش های نظامی در خاورمیانه و پرواز قیمت جهانی نفت، از شهروندان این کشور خواسته 

است تا حد امکان از استفاده از خودروهای شخصی خودداری کنند.
به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، لارس آگارد، وزیر اقلیم، انرژی و خدمات عمومی دانمارک، 

با به کارگیری لحنی غیرمعمول و تکرار واژه »خواهش می کنم«، از مردم این کشــور 
اسکاندیناوی خواست تا مصرف انرژی خود را به حداقل برسانند.

این درخواست در حالی مطرح می شود که قیمت نفت در پی حمله ایالات متحده و 
اسرائیل به ایران، روندی صعودی و نگران کننده برای مصرف کنندگان به خود گرفته است

پایان افسانه اشباع نفت با تجاوز علیه ایران
بســتن تنگه هرمز در پی تجاوز مشترک رژیم صهیونیستی و آمریکا و به تبع آن ناتوانی 
قدرت های بزرگ در کنترل قیمت نفت حتی با ۴۰۰ میلیون بشکه ذخیره راهبردی، نشان از 

نادرست بودن گفتمانی دارد که بر طبل اشباع نفت در بازار می کوبید.
به گزازش از تارنمای اویل پرایس، تقریبا یک دهه است که بحث جهانی نفت تحت سلطه 
یک روایت قدرتمند قرار گرفته است و آن اینکه »جهان در حال غرق شدن در نفت خام است.«

کارشناسان مالی، بانک ها و آژانس های انرژی همگی بر طبل اعلام یک اشباع نفتی ساختاری 
می کوبیدند. اکثریت در بازارهای نفت از این نظریه پیروی می کردند که تاثیر ترکیبی گسترش 
شیل ایالات متحده، صادرات روسیه و بشــکه های تحریم شده ایران که بی سروصدا در بازارها 

ظاهر می شوند، همراه با تقاضای کمتر به دلیل سرمایه گذاری های انتقال انرژی، همگی قیمت ها 
را برای سال ها کاهش خواهند داد.همانطور که آژانس بین‌المللی انرژی و دیگران نشان داده‌اند، 
بازارهای نفت به سمت یا حتی وارد دوران فراوانی دائمی شده‌اند. فقط برخی جرات دارند این 
موضوع را زیر سوال ببرند یا به چالش بکشند.بحران کنونی در خلیج فارس نه تنها این توهم 
را در هم شکسته است، بلکه خطرات باور به این رویاها را نیز آشکار کرده است. جنگ مداوم 
پیرامون ایران و بسته شدن غیرمنتظره تنگه هرمز که ترافیک را مسدود کرد، با یک انفجار 
بزرگ آنچه را آشکار کرد که شاید بتوان مهمترین تصور غلط در تحلیل انرژی مدرن نامید.

بیایید با بیان اینکه اشباع عرضه نفت هرگز وجود نداشته است، همه اینها را به چالش بکشیم. 

تصور غلط اصلی این بود که ژئوپلیتیک و سیاســت قدرت های بزرگ را در نظر نگیریم. اکثر 
تحلیلگران و بازرگانان نفت متوجه نشدند که فقط یک تعادل شکننده آشکار وجود دارد و این 
تعادل، توسط زنجیره های تامین در معرض خطر ژئوپلیتیک و ذخایر بسیار کم حفظ می شود.

واکنش بازار به همه اینها در حال حاضر حتی چشمگیرتر است. در روزهای اخیر، دولت ها تقریبا 
۴۰۰ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک نفت خود را آزاد کرده‌اند.در این زمینه، این بزرگترین 
آزادسازی اضطراری هماهنگ شده‌ای است که تاکنون انجام شده است. باز هم، اکثر طرفین، 
به ویژه سیاست گذاران که البته توسط آژانس بین‌المللی انرژی با منطق اشباع عرضه واقعی 

حمایت می شدند، معتقد بودند که این اقدام قیمت ها را کاهش خواهد داد.

  فشار بر ذخایر راهبردی
لارس آگارد در گفتگو با رســانه محلی DR که بازتاب گسترده‌ای در سی‌ان‌بی‌سی داشته است، تأکید کرد که 
»جنگ جاری میان واشینگتن و تهران، دانمارک را ناچار کرده است تا برای مقابله با »قیمت های سرسام‌آور نفت«، 

به ذخایر استراتژیک خود متوسل شود؛ آن هم در شرایطی که هیچ پایانی برای این درگیری متصور نیست.«
وزیر انرژی دانمارک با لحنی عاجزانه خطاب به شهروندان گفت: »آنچه دانمارکی ها باید لطفاًً، لطفاًً، لطفاًً انجام 
دهند این است که اگر مصرف انرژی‌ای دارند که می توانند بدون آن سر کنند، یا اگر رانندگی با ماشین واقعاًً ضروری 
نیست، آن را انجام ندهند.«او معتقد است صرفه جویی در مقطع کنونی، علاوه بر کاهش فشار بر معیشت و »قدرت 

خرید خانوارها«، به دولت کمک می کند تا ذخایر ملی را برای مدت طولانی تری حفظ کند.

  موج جهانیِِ اقدامات اضطراری
گزارش سی‌ان‌بی‌سی حاکی از آن اســت که هشــدار کپنهاگ، بخشی از یک الگوی جهانی است.در بریتانیا، 
گروه های امداد جاده‌ای و خودرویی از رانندگان خواســته‌اند ســفرهای »غیرضروری« را حذف کنند. در جنوب 
شــرق آسیا، ویتنام کســب‌وکارها را به دورکاری تشــویق کرده و دولت فیلیپین برای کاهش مصرف سوخت، 
هفتــه کاری را در بــرخی بخش های دولتی به چهار روز تقلیل داده اســت.دلیل اصــلی این تلاطم، توقف تردد 
نفت کش ها در تنگه هرمز به دلیل حمله ایلات متحده و اســرائیل به ایران اســت. تحلیل گران هشدار می‌دهند 
ـتورم جهانی را در تمامی کالاها، از بنزین  ــکه تداوم بــسته ماندن این مسیر راهبردی، می تواند موج جدیدی از ـ

گرفته تا اقلام سوپرمارکتی، رقم بزند.

  واکنش بازارهای جهانی و آژانس بین‌المللی انرژی
در بازار معاملات، قیمت نفت روز پنجشنبه با جهشی ۸ درصدی به بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه رسید.

در واکنش به این بحران عرضه، آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( با آزادسازی ۴۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر 
اعضای خود موافقت کرده است. هم‌زمان، ایالات متحده اعلام کرد که طی یک بازه ۱۲۰ روزه، ۱۷۲ میلیون بشکه 

از ذخایر استراتژیک خود را برای ثبات بخشیدن به بازار رها خواهد کرد.

  بی‌اثری تدابیر واشینگتن؛ نفت همچنان بر مدار ۱۰۰ دلار
در همین حال، گزارش های تکمیلی سی‌ان‌بی‌سی حاکی از آن است که علیرغم تلاش های کاخ سفید برای مهار 
بازار، بهای نفت خام برنت در پایان معاملات روز جمعه برای دومین روز متوالی بالای مرز ۱۰۰ دلار تثبیت شد. 
باوجود مداخلات واشینگتن، بازار با نرخ ۱۰۳.۱۴ دلار برای نفت برنت بسته شد که نشان‌دهنده بی‌اعتمادی کامل 
معامله گران به ثبات عرضه در سایه جنگ است.این جهش قیمتی در حالی رخ می‌دهد که تهاجم نظامی آمریکا 
به ایران وارد هفته سوم شده و شریان حیاتی انرژی در تنگه هرمز همچنان در بن بست کامل قرار دارد. معامله گران 
بازار با بی‌اعتنایی به اقدامات اضطراری آمریکا و متحدانش، از جمله آزادسازی بی سابقه ۴۰۰ میلیون بشکه از ذخایر 
راهبردی، به استقبال افزایش قیمت ها رفته‌اند؛ امری که نشان‌دهنده ناکامی ابزارهای اقتصادی واشینگتن در برابر 

واقعیت های میدان جنگ است.



6
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/12/25
شماره : 2074

 رئیس سازمان چای کشور گفت: تاکنون ۹۷ درصد از مطالبات چایکاران استان های گیلان و مازندران معادل بیش از ۲ هزار و ۱۹ میلیارد تومان پرداخت شده‌است.
حبیب جهانساز گفت: مقدار کمی از مطالبات چایکاران استان های گیلان و مازندران باقی مانده که با تخصص اعتبار پرداخت می شود.

وی بیان کرد: امسال ۹۷ هزار و ۵۵۵ تن برگ سبز چای شامل ۵۰ هزار و ۲۶۸ تن درجه یک و ۴۷ هزار و ۲۸۷ تن درجه ۲ به ارزش ۲ هزار و ۸۲ میلیارد تومان از چایکاران کشور خریداری شده‌است.
رئیس سازمان چای کشور اضافه کرد: ۲۰۹ میلیارد تومان از صندوق تخصصی چای سرمایه در گردش و ۱۷۰ میلیارد تومان از منابع بانکی در سال جاری به چایکاران و کارخانجات استان های گیلان و مازندران پرداخت شد.وی از چایکاران 
کشور خواست تا با شخم باغات چای برای تولید باکیفیت محصول در سال آینده آماده شوند.برداشت چای در استان های گیلان و مازندران در سه فصل در قالب چهار چین بهاره )از اردیبهشت ماه شروع می شود(، تابستانه )۲ چین( و پائیزه 

انجام می شود؛ بر اساس آخرین آمار در استان‌های گیلان و مازندران بالغ بر ۵۵ هزار چایکار فعالیت دارند و وسعت باغ های چای این ۲ استان حدود ۲۵ هزار هکتار است.
۹۷ درصد مطالبات چایکاران 

کشور پرداخت شد

   قصرشیرین در میانه آتش و آرامش 
 قصرشیرین در غربی ترین نقطه ایران اسلامی 
در غرب کرمانشاه، شهری مرزی که سال ها در خط 
مقدم حوادث ایستاده، این بار در میانه هیاهوی جنگ، 
غرش موشک ها، و زمزمه های تهدیدآمیز دشمنان 
با صلابت و مقاوم هرگونه تهدید واهی برای تسلیم 
یا کوچ را به سخره گرفته و زندگی در این نقطه با 
آرامــش جریان دارد.    امــروز ۱۶ روز از حملات 
متجاوزانه آمریــکا و رژیم صهیونی به جای جای 
کشورمان می گذرد و قصرشیرین نیز همچون دیگر 
نقاط درگیر از این تجاوزات آسیب دیده اما مردمانش 
همچنان مقاوم ایســتاده و زیر پرواز جنگنده ها و 
حملات موشکی زندگی عادی خود را می گذرانند

دشــمن تصور می کند با حملات موشــکی و 
تبلیغات پرحجم، می تواند مردم ایران، به‌ویژه مردمان 
خط مقدم را به زانو درآورد اما تاریخ قصرشیرین، 
خود گواه است بر ایستادگی مردمی که در دوران 
هشــت سال دفاع مقدس، شهرشــان ویران شد، 
اما روحشان نشکســت.امروز با وجود تهدیدات و 
حملات موشکی و هوایی اراده‌ی پولادین مرزنشینان 
قصرشیرین همچنان پابرجاســت.هر موشکی که 
به ســوی این دیار شلیک می شود، هر رجزخوانی 
که از زبان دشــمن شنیده می شود، نه تنها ترس 
 
ِ
ایجاد نمی کند، بلکه خشم مقدس دفاع را در دلِ

مردمان شعله‌ورتر می سازد.ما نمی رویم و ایستاده 
ایم، این شعار خاموش مردم قصرشیرین است که 
در رگ هایشان جاری است وقتی صدای انفجار در 
آسمان شهر می‌پیچد، وقتی اخباری از حملات تازه 
از سوی نیروهایی آمریکایی و رژیم صهیونیستی به 
گوش می‌رسد، نه تنها کسی بار سفر نمی بندد، بلکه 
بر عزم ماندنشــان افزوده می شود.آنجا که دشمن، 
جنــگ روانی و ارعاب را ابزار اصلی خود قرار داده، 
مردم این شهر مرزی، با حضور پرشور در میادین 
و خیابان ها، پاسخی دندان شکن به این تهدیدات 
می‌دهند.این حضــور، صرفاًً یک اعتراض نمادین 
نیست؛ بلکه تجدید میثاقی با خاک، با وطن است 
که هرگز نباید زیربار ستم دشمن لگدمال شوند.

شهرستان مرزی قصرشیرین در جریان جنگ ایران 
و عراق یکی از نخستین نقاطی بود که هدف تجاوز 
رژیم بعث عراق قرار گرفت.شهری که به طور کامل 
تخریب شد و ساکنانش طعم تلخ آوارگی، بمباران و 
ناامنی را چشیدند اما همان مردم پس از پایان جنگ، 
با عزمی راسخ به شهر بازگشتند و قصرشیرین را از 
نو ساختند؛ تجربه‌ای که امروز به سرمایه اجتماعی 

و هویتی این منطقه تبدیل شده است.

00

زندگی جریان دارد؛ بوی نوروز در بازار 
مرتضی اکبری  |      بازار مازندران در آخرین هفته سال در حالی با چاشنی حمایت‌ دولت در پرداخت سهام عدالت و کالابرگ الکترونیک 

رونق خاصی پیدا کرد و مردم درتکاپوی خرید نوروزی هستند که علویان خطه شمال طی ۱۴ شب علاوه بر میزبانی از حدود هفت میلیون 
مسافر با حضور با شکوه در خیابان های شهر و روستاها تجاوز آمریکایی و صهیونیستی را محکوم کردند و در کنار دیگر هموطنان عزیز مقابل 

دشمنان ایستاده اند.
 ســرزمین سرسبز مازندران، همچون همیشه، پهنای آغوش خود را به 
روی هموطنانی گشوده است که در پی حوادث ناگوار، مجبور به ترک خانه‌ و 
کاشانه خویش شده‌اند.  مردم استان که همواره به مهمان نوازی زبانزد بوده‌اند، 
امروز جلوه‌ای از این خصلت نیکو را به نمایش می‌گذارند و با حضور یکدیگر 

و خرید ماهی قرمز به اســتقبال عید نوروز رفته اند.ماهی قرمز برای سفره 
هفت سین یکی ار خرید های عید نوروز ایرانیان نماد زندگی، نشاط و شادی 
شناخته می شود، بررسی های میدانی از بازار های مختلف استان مازندران 
نشان می دهد که بوی عید باستانی نوروز با عرضه انواع ماهی قرمز در کنار 

رونق خزانه‌گیری برنج در مازندران؛ افزون بر ۲۰۰ تن بذر گواهی شده توزیع شد
 اگرچه کارشناسان کشاورزی بهترین زمان برای خزانه گیری برنج را نیمه اول فروردین می 
دانند، اما بررسی ها و مشاهدات میدانی نشان می دهد که درحال حاضر با آفتابی و گرم شدن 
میانگین دمای هوای مازندران به یکباره بیشتر شالیکاران در کنار انجام آب تخت کردن، بذر 

پاشی در خزانه برنج را نیز شروع کردند.
 هر چند نخستین خزانه گیری قبل از نیمه اول اسفندماه با وجود خطر پذیری بالای ناشی 
از سرما آغاز شده بود اما تاکید کارشناسی جهاد کشاورزی مازندران خطاب به شالیکاران این 

بود که از انجام بذرپاشی در خزانه برنج به‌ دلیل حاکمیت هوای سرد پرهیز کنند.

کارشناسان کشاورزی بهترین زمان برای خزانه گیری برنج را نیمه اول فروردین می دانند، اما 
در یک دهه اخیر به دلیل تغییرات آب و هوایی و از پنج سال پیش با هدف کشت دوم، شمار 
زیادی از شالیکاران بویژه کشاورزان حوزه آبریز دشت هراز در شهرستان های فریدونکنار، آمل، 

بابل، بابلسر و محمود آباد از دهه اول اسفند خزانه گیری را آغاز می کنند.
تا قبل از سال ۱۳۹۲ به طور معمول خزانه گیری برنج از اوایل فروردین آغاز می شد و بوته 
شالی از دهه سوم اردیبهشت به زمین اصلی برای نشاکاری انتقال می یافت، اما این فرایند با 

هدف کشت مجدد و استفاده از روان آب های زمستانی سال به سال جلوتر آمده است.

کارشناســان زراعت برنج معتقدند که شــخم و شیار به عنوان یکی از مهم ترین مراحل 
آماده سازی زمین، مورد توجه ویژه باید قرار بگیرد چراکه انجام عملیات شخم و شیار دقدق و 
درست دارای مزایای زیادی از جمله افزایش مواد آلی خاک با زیر خاک کردن بقایای گیاهی، 
افزایش نفوذپذیری آب در خاک به دلیل پوک شدن آن، افزایش فعالیت میکروارگانیسم ها به 
دلیل نفوذ هوا در خاک، آسان تر شدن حل شدن مواد معدنی و افزایش قابلیت جذب آن ها توسط 
ریشه گیاهان، بهبود نفوذ و انتشار ریشه در زمین و از بین رفتن ساقه های زیرزمینی علف های 

هرز، لارو و تخم آفات گیاهی با انتقال آن ها به سطح زمین همراه است.

فراوانی مواد غذایی به مشام مردم بومی، مسافران و مهمانان ناشی از جنگ به این خطه شمالی رسیده است.
شلوغی بازار دستفروشان این روزها کمتر از شلوغی بازار نیست، اغلب دستفروشان کالاهای خود را در کنار خیابان بساط کرده‌اند 
و جایی که دستفروشان هستند، شلوغی بیشتر به چشم می خورد و به واسطه وجود بساط دستفروشی و ارزان قیمت بودن اجناس، 

مردم نیز در این مکان ها بیشتر تجمع می کنند.
بررسی ها نشان می دهد که مسوولان دولتی مازندران همه شرایط را برای تامین انواع مایحتاچ مردم و مهمانان را فراهم کردند 

و بر وضعیت بازار به لحاظ تامین، توزیع و قیمت مواد غذایی نظارت کامل دارند.

  صید ۱۴۹۰ تنی انواع ماهیان استخوانی در مازندران
بررسی های میدانی از بازار ماهی فروشان مازندران به خصوص در بازار شهرهای ساری بابل، فریدونکنار و بابلسر نشان می دهد 

که مردم و مسافران استقبال خوبی از خرید ماهیان استخوانی دریای خزر می دهند.
سرپرست معاونت صید و بنادر ماهیگیری اداره کل شیلات مازندران گفت: از زمان آغاز صید ماهیان استخوانی یعنی از نیمه 
مهرماه تا بیستم اسفند ماه، صیادان استان یکهزارو ۴۹۰تن انواع ماهیان استخوانی را در دریای خزر صید و روانه بازار مصرف کردند 

که ۶۴درصد آن از گونه کفال بوده است.
حسین علی حبیبی با توضیح این که ۳۳ درصد ماهیان صید شده از گونه سفید، یک درصد کپور و ۲ درصد سایر گونه های 

دریایی بوده است، افزود: ارزش اقتصادی ماهیان استخوانی صید شده در این مدت ۷۷۵میلیارد تومان است.
وی شرایط نامناسب آب و هوایی و کاهش میزان پره کشی و افت دمای حررات آب دریای خزر که منجر به مهاجرت ماهیان 
به طرف عمق دریا شــد را از دلایل کاهش صید۵۲ درصدی انواع گونه های ماهیان اســتخوانی به خصوص سفید نسبت به مدت 

مسابه سال قبل برشمرد.

  آرامش در بازار مازندران
استاندار مازندران با بیان این که، در رابطه با کالاهای اساسی هیچ مشکلی نداریم و آرامش بسیار خوبی در استان حاکم است، 

گفت: این خطه از شمال میزبان حدود هفت میلیون نفر از هموطنان جنگ زده است.
مهدی یونسی رستمی با اشاره به استقرار حدود هفت میلیون مسافر در استان، بر آمادگی کامل برای تأمین تمامی امکانات مورد 
نیاز آنان تأکید کرد و اظهار داشت: خوشبختانه ذخایر خوبی داریم و در رابطه با کالاهای اساسی هیچ مشکلی نداریم و آرامش بسیار 
خوبی در استان حاکم است.وی با بیان اینکه هماهنگی های خوبی با کشورهای همسایه در خصوص سوخت صورت گرفته است، 

تصریح کرد: سوخت به اندازه کافی وجود دارد و هم‌اکنون حدود ۱۰۰ میلیون لیتر سوخت ذخیره داریم.
این مقام مسوول، با اشاره به پشتیبانی از سایر استان ها، تصریح کرد: سوخت برخی از استان ها که دچار مشکل شده‌اند را تأمین 
می کنیم.استاندار مازندران با اشاره به حضور هموطنان برای سفر به این استان، خاطرنشان کرد: هر هموطن عزیزی که وارد استان 

می شود، باید با فراق بال به امور خود بپردازد و وظیفه ماست که نیازهای اساسی آن ها را تأمین کنیم.
یونسی‌رستمی در بخش دیگری از سخنان خود به برگزاری نمایشگاه های فروش فوق‌العاده اشاره کرد و گفت: به منظور رفاه حال 
شهروندان، نمایشگاه های عرضه مستقیم کالا راه‌اندازی می شود. خوشبختانه حدود ۶۵ تا ۷۰ درصد فرمانداران این کار را انجام داده‌اند

وی تأکید کرد: به بقیه فرمانداران هم گفته شد که به زودی این نمایشگاه ها را برگزار کنند تا کالا به صورت مستقیم و بدون 
واسطه با قیمت مناسب در اختیار شهروندان عزیز قرار گیرد.
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ورزش

    داغ خانواده های شهدای میناب همیشه 
با ایران می ماند

 مدافــع تیم ملی ایران گفت: از دســت دادن 
دردانه های ایران در حادثه تروریســتی میناب را 

هرگز نمی توان فراموش کرد.
عــلی نعمتی مدافع تیم ملی فوتبال ایران روز 
یکشنبه در گفت‌وگویی در خصوص جنایات دشمن 
در جنگ تحمیلی اخیر در ماه مبارک رمضان عنوان 
کرد: داغ فرزندان ایران در مدرسه شهر میناب را 
هرگــز نمی توان فراموش کرد مــا نیز در این غم 
شریک هستیم و ملت ایران به خانواده های عزیزان 
از دســت رفته همیشه فکر می کند و این جنایت 
بزرگ هرگز قابل فراموشی نیست.مدافع ملی پوش 
فولاد خوزستان افزود: سالن ۱۲ هزار نفری آزادی 
یادآور تمامی خاطرات ورزشــکاران در رشته های 
سالنی اســت. یقین دارم آن سالن مثل گذشته 
ساخته خواهد شد. افتخارات ایران و ایرانی در هر 
زمینه‌ای هرگز از بین نمی‌رود و پابرجاست. من با 
افتخار یک ایرانی هســتم و دلاوری مردم ما برای 

جهانیان تا سال های سال بازگو خواهد شد.

   پرچم ایران همیشه بالاست
 مدافع تیم فوتبال استقلال تهران تاکید کرد که 
پرچم ایران همیشه بالاست و با اتحاد و همدلی از 

این روزها عبور می کنیم.
سامان فلاح بازیکن تیم فوتبال استقلال تهران 
با محکومیت تجاوز جنایتکارانه صهیونی-آمریکایی 
به ملت ایران عنوان کرد: به تمام خانواده هایی که 
عزیزان خود را از دست داده‌اند تسلیت می گویم. 
مردم ایران پشت هم هستند و اتحاد و یکدلی خود 
را نشان دادند.وی یادآور شد: انشاالله با این همت 
و همراهی و یکدلی ۹۰ میلیون ایرانی شاهد تداوم 
و تکرار روزهای شیرین و ماندگار برای کشورمان 
باشیــم.فلاح تاکید کرد: بدون تردیــد نام ایران 
عزیزمان همچنان سربلند است و پرچم بالاست.ما 
هم وظیفه داریم همه توان مان را برای شادی دل 

این مردم بزرگ وسط بگذاریم.

   تازه ترین تصمیمات برای پرسپولیس
مدیرعامل باشــگاه پرسپولیس ضمن تشریح 
آخرین وضعیت سرخپوشان در تعطیلات گفت: ما 
برنامه ای برای برگزاری تمرینات در خارج از تهران 

نداریم و همه چیز بستگی به نظر اوسمار دارد.
پیمــان حدادی در رابطه بــا آخرین وضعیت 
پرداختی ها به بازیکنان تیم فوتبال پرســپولیس 
اظهار داشــت: تاکنــون بیــش از ۵۰ درصد از 
تعهداتمان را به بازیکنان پرداخت کردیم‌و با رفع 
شدن مشکلات به زودی بخش دیگری از واریزی 
ها انجام خواهد شد. همچنین امروز با اعضای تیم 
های بانوان و تیم های پایه نیز تسویه حساب کردیم

او در خصوص برپایی تمرینات پرسپولیس در 
خارج از تهران گفت: همه چیز بســتگی به نظر 
اوسمار دارد اما با توجه به زمین های تمرینی که 
در تهران داریم بعید است که در خارج از این شهر 
بخواهیم تمرینات را از سر گیریم؛ همچنین حدس 
می زنم که بازی ها به صورت متمرکز در تهران از 
سر گرفته خواهد شد و برپایی تمرین در خارج از 

این شهر در دستور کار ما نیست.
مدیرعامل باشــگاه پرســپولیس در رابطه با 
صحبت های اخیــر دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریــکا پیرامون حضور تیم ملی فوتبال ایران در 
این کشــور برای جام جهانی ۲۰۲۶ گفت: در ابن 
موضوع تصمیم گیرنده دولت اســت. ۱۰ بازیکن 
ما در فهرســت اولیه تیم ملی حضور داشتند و با 
حضور در دبی و ســفارت آمریکا کارهای نابود به 
روادید حضور در آمریکا را انجام دادند ترامپ بلوف 
می زند و به نظرم هیچ مشکلی برای تیم در جام 
جهانی رخ نمی دهد.او افزود: باشگاه لیگ برتری و 
 AFC فدراسیون فوتبال باید نامه اعتراضی به فیفا و
بزنند البته که فیفا نشان داده سیاست را در فوتبال 

دخالت می دهد.
حــدادی تصریح کرد: مــا ۴ روز پیش بیانیه 
مشــترک بازیکنــان و اعضای کادرفــنی را در 
رسانه خودمان منتشر کردیم و در روزهای اخیر 
محمدحسین کنعــانی زادگان و علی علیپور هم 
صحبت های جداگانه انجام دادند و سایر بازیکنان 
هم در روزهای آینده ســایر بازیکنان هم صحبت 
خواهند کرد. همچنین ما موکب پرســپولیس را 
سطح تهران برپا کرده ایم و با هلال احمر همکاری 
خواهیم کــرد.او ادامه داد: بازیکنــان خارجی و 
بازیکنان ما برای حضور در جام جهانی نیاز به انجام 
بازی دارند و امیدوارم شرایط از سرگیری مسابقات 

هرچه زودتر برپا خواهد شد. 

سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی با تاکید بر این که کمپ تیم های ملی ترمیم خواهد شد، گفت: مسابقات قهرمانی آسیا اواسط فروردین برگزار می شود و اولویت فدراسیون اعزام تیم های کشتی است.
حسن رنگرز، درباره وضعیت تیم ملی کشتی فرنگی و اعزام به مسابقات قهرمانی آسیا گفت: مسابقات قهرمانی آسیا اواسط فروردین ماه برگزار می شود و با هماهنگی فدراسیون کشتی اولویت اصلی اعزام 
کشتی‌گیران به این مسابقات است.وی گفت: فدراسیون بارها نشان داده که اعزام تیم های ملی به مسابقات جزو اولویت های اصلی آن بوده و این بار هم با تمام توان پای کار اعزام کشتی‌گیران خواهد بود. با 
توجه به شرایط فعلی و حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی و امریکایی به خاک ایران و بسته بودن پروازها احتمالا به صورت زمینی به مسابقات اعزام می شویم.وی در مورد وضعیت اردوهای تیم های ملی کشتی 
فرنگی گفت: به دنبال آن هستیم تا شرایط به گونه‌ای شود تا بتوانیم اردوی آماده سازی تیم های ملی را از سر بگیریم. امیدوارم هر چه زودتر شرایط مهیا شود تا کشتی‌گیران بتوانند دوباره تمرینات را از سر 
بگیرند و با آمادگی کامل به مسابقات قهرمانی آسیا اعزام شوند.سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی بااشاره به تخریب کمپ تیم های ملی گفت: ما بهترین و مجهزترین کمپ تیم های ملی را در اختیار داریم که 

متاسفانه در حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی بخشی هایی از کمپ تیم های ملی تخریب شدند. اما به زودی ترمیم خواهد شد تا کشتی‌گیران دوباره بتوانند در این کمپ حضور پیدا کنند.

عرفان حمیدی      |      یک وکیل بین‌الملل فوتبال با تاکید بر اینکه سیاست فیفا دوگانه است، گفت: با توجه به تهدید مستقیم 
رئیس جمهور آمریکا علیه تیم ملی فوتبال ایران، فیفا میزبانی جام جهانی را از این کشور بگیرد.

کاپیتان و خانم گل فوتبال ایران هم »وطن« را انتخاب کرد پاسخ دندان شکن به فیفا و قوانین »آبکی«اش
بازگشت دختران ایران به آغوش وطن نشان داد »دوری سیاست از ورزش« 
شعاری است که فیفا در اجرای آن ناتوان بوده و نه تنها نتوانسته قوانین خود 

را به اجرا درآورد بلکه شریک مدعیان حقوق بشر هم هست.
تیم ملی فوتبال بانوان ایران در شــرایطی دومین دوره رقابت های جام 
ملت های آسیا را به پایان رساند که از مدتها پیش مشخص بود برخی افراد 
به دنبال ســوء اســتفاده از حضور این تیم در استرالیا به عنوان میزبان این 
رقابت ها خواهند بود.این گمانه زنی ها با نزدیک شــدن به برگزاری جام 
ملت ها رنگ و بوی جدی تری به خود گرفت و با آغاز جنگ آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران نمود واقعی پیدا کرد.ملی پوشان فوتبال بانوان که با 

انرژی و انگیزه بالایی در این دوره حضور یافتند و در گروه مرگ قصد ارایه نمایشی قابل قبول و آبرومند را داشتند از همان دیدار اول تحت 
فشارهای غیرفوتبالی و گروه های مخالف قرار گرفتند تا جایی که عملکرد فنی بازیکنان به واسطه همین فشارها تحت تاثیر قرار گرفت.در 
شرایطی که انتظار می رفت مسئولان برگزارکننده جام ملت های آسیا زمینه آرامش و امنیت ملی پوشان ایران را فراهم کنند اما استرالیایی 
ها نه تنها وظیفه خود براساس قوانین فیفا را به درستی انجام ندادند بلکه خود ابزاری در اختیار مخالفان ایران قرار گرفتند و اوضاع را برای 
دختران ایران بحرانی تر کردند.فشارهای سیاسی و مغرضانه روی ملی پوشان فوتبال ایران در شرایطی هر روز بیشتر و آزاردهنده تر می 
شد که حملات آمریکایی - صهیونی به کشورمان نیز شدت گرفت و همین موضوع نقشه از قبل طراحی شده آمریکا و ترامپ را هم علنی 

کرد تا مشخص شود دختران ایران از مدتها قبل زیر نظر قرار داشته اند تا در طول مسابقات تحت فشار پذیرش پناهندگی قرار بگیرند.

 یک عضو دیگر از تیم ملی فوتبال بانوان ایران با انصراف از پیشــنهاد 
پناهنده شدن در استرالیا در راه بازگشت به کشور است.

به گزارش از وزارت ورزش وجوانان، زهرا قنبری کاپیتان تیم ملی فوتبال 
بانوان ایران در تصمیمی وطن‌دوستانه، انصراف خود را از پیشنهاد اقامت 
در استرالیا اعلام کرد و تا ساعاتی دیگر در حال عزیمت به مالزی است که 

به آغوش وطن باز گردد.
نام خانم گل فوتبال زنان ایران به همراه ۶ نفر دیگر از بازیکنان و اعضای 
تیم ملی، طی روزهای اخیر در جریان جنجال ها و فضاســازی رسانه های 
معاند برای پناهندگی در استرالیا بعد از حضور در رقابت های جام ملت های 

آسیا قرار گرفته بود.تلاش ها برای پناهنده کردن اعضای تیم ملی فوتبال بانوان در حالی همزمان با آغاز جنگ تحمیلی آمریکایی، صهیونی 
علیه ایران آغاز شد که رسانه های بیگانه نیز با پشتیبانی توییتری رییس جمهور آمریکا فضاسازی گسترده‌ای انجام دادند تا با پیشنهادهای 

اغواکننده به این نفرات، از دولت استرالیا تقاضای پناهندگی کنند.
این پروژه اما در حالی با برنامه‌ریزی قبلی از سوی دشمن طراحی شده بود که در نهایت با شکست مواجه شد و در ابتدا محدثه زلفی و 
سپس مونا حمودی، زهرا سربالی و زهرا مشکه کار، دو بازیکن و یک عضو کادر فنی تیم ملی فوتبال بانوان از این تصمیم صرف نظر کردند 

و بلافاصله به مالزی رفتند تا در کنار سایر هم تیمی های خود به کشور بازگردند و بار دیگر پیراهن تیم ملی را بر تن کنند.
بر اساس این گزارش از میان هفت نفری که تصمیم به اقامت در استرالیا گرفته بودند، پنج نفر در حال بازگشت به ایران هستند.

کشور متجاوز شایسته میزبانی جام جهانی نیست؛ فیفا در آزمونی سخت
در اقدامی بی سابقه در تاریخ جام های جهانی، رئیس‌جمهور آمریکا با انتشار پیامی تهدیدآمیز، 
حضور در مسابقات ۲۰۲۶ را برای تیم ملی فوتبال ایران »نا امن« خواند. این تهدید در حالی 
مطرح می شود که آمریکا به عنوان یک دولت متجاوز و متحد رژیم صهیونیستی، صلاحیت 

میزبانی این رویداد بزرگ را ندارد.
 در اقدامی بی سابقه در تاریخ ادوار جام های جهانی فوتبال و در شرایطی که کمتر از ۱۰۰ 
روز تا آغاز این بازی ها زمان باقی مانده، رئیس جمهور کشوری که خود را مدعی آزادی خواهی 
جهانی می‌داند با انتشــار پیامی تهدیدآمیز، حضور تیم ملی فوتبال ایران در مسابقات ۲۰۲۶ 
را »ناآمن« قلمداد می کند.این تهدید در حالی مطرح می شود که آمریکا و در راس آن دونالد 
ترامپ به عنوان یک دولت متجاوز و متحد رژیم غاصب صهیونی، در روزها و ماه های گذشته 
دشمنی خود را با مردم و ملت ایران به شکلی دیگر به نمایش گذاشته و با شهادت مردم مظلوم 

و زنان و کودکان بیگناه ایران، سیاست خبیثانه خود را برابر چشم جهانیان به تصویر کشید.
حملات وحشیانه اخیر رژیم صهیونیستی با حمایت مستقیم آمریکا به خاک ایران که به 
شهادت رهبر انقلاب و صدها زن و کودک بی گناه انجامید، بار دیگر ماهیت واقعی این کشور 

را به جهانیان نشان داد.
کشوری که بر خلاف تمامی شعارهای انسان دوستانه‌ای که مخابره می کند، به متجاوزی 
آشــکار تبدیل شده و زیرساخت های غیرنظامی از جمله مراکز ورزشی را هدف قرار می‌دهد، 

چگونه می تواند مدعی برگزاری جشنواره صلح و دوستی باشد؟
بر اساس قوانین بین‌المللی و اساسنامه فیفا، تأمین امنیت تمامی تیم های شرکت کننده در 
مسابقات جام جهانی و در طول حضور در کشور میزبان به صورت مستقیم، بر عهده برگزار کننده 
و متولی اصلی آن یعنی فیفاست اما تهدید یک تیم ملی توسط رئیس جمهور کشور میزبان، 

اتفاقی بی سابقه و نادر در تاریخ ورزش جهان محسوب می شود.
شرایط اسفبار پیش آمده واکنش هایی را در عرصه جهانی به همراه داشته است، از جمله 

انتقاد رئیس اسبق فیفا به میزبانی آمریکاست.
ســپ بلاتر در روزهای اخیر با انتقادهای تُنُد از میزبانی آمریکا، این دوره از مســابقات را 
»غم‌انگیز« توصیف کرد و خواستار واکنش اعضای فیفا شده است. او در سخنانی که در این 
روزها با رسانه های مختلف داشته است از زیاده‌روی‌ و حس سلطه طلبی سران کنونی آمریکا 
انتقاد کرده و آن را برای جام جهانی خطرناک قلمداد می کند. به گفته بلاتر این جام برای فوتبال 

نه، اما برای آمریکایی ها خوب است و قرار نبود فوتبال به این مسیر هدایت شود.
وی به دیکتاتوری ترامپ و تاثیرات آن در روند فعالیت های فیفا هم اشــاره دارد، اوضاع از 

همیشه بدتر شده و ما شاهد یک دیکتاتوری کامل هستیم. اینکه رئیس جمهور یک کشور در 
مسائل برگزاری و روند برگزاری رقابت های جام جهانی دخالت می کند اصلا خوب نیست و این 

بدترین اتفاقی است که می تواند در میزبانی یک جام رخ بدهد.
این در حالی است که جیانی اینفانتینو از قول ترامپ اعلام کرده بود ایران برای حضور در 
جام جهانی با مشکلی مواجه نخواهد شد که این موضع‌گیری با تهدید رئیس جمهور آمریکا، 
هیچ سنخیتی ندارد و همان سیاست یک بام و دوهوای آمریکایی را نشان می‌دهد. این تهدید 
آشــکار در شرایطی مطرح می شــود که رئیس فیفا پس از دیدار با ترامپ اعلام کرده بود که 
رئیس جمهور آمریکا تضمین داده تیم ایران می تواند با خیال راحت در این مسابقات شرکت 
کند اما اکنون تناقض آشکار میان این ادعا و تهدید اخیر، بی‌اعتمادی به میزبان آمریکایی را 

دوچندان کرده است.
در ادامــه این واکنش ها و پس از اتفاقاتی که برای فوتبال و ورزش ایران رقم خورد، احمد 
دنیامالی از عدم حضور تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی خبر داد. او گفت: آنچه در طی چند 
ماه اخیر اتفاق افتاده نشان می‌دهد شرایط برای حضور تیم ملی فوتبال ما در جام جهانی وجود 

ندارد و این تیم در رویداد پیش رو شرکت نخواهد کرد.
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال هم از این پیشنهاد استقبال کرده و عدم حضور تیم 
ملی در این جام را مثبت ارزیابی می کند، در این میان همه نگاه های به روزهای آتی اســت 
چراکه سکوت اعضای فیفا و سایر نهادهای مربوطه نشان می‌دهد آنها علی‌رغم شعارهایی که 
می‌دهند استقلالی از خود ندارند.با شرایطی که به وجود آمده بسیاری از چهره های ورزشی با 
واکنش شدید به اظهارات غیرمنطقی ترامپ موضع گرفتند. از جمله رسول کربکندی سنگربان 

اسبق تیم ملی فوتبال ایران که در اظهار نظری گفت: ترامپ و نتانیاهو بویی از انسانیت نبرده‌اند 
و با کشتار بی‌رحمانه مردم بیگناه و مظلوم، خوی ددمنشانه خود را یکبار دیگر نشان دادند.

او همچنین تاکید کرد دشمنانی که به آب و خاک کشورمان حمله کرده‌اند به هیچ اصول و 
اخلاقی پایبند نبوده و نیستند، حمله به مدارس، مراکز آموزشی، مجموعه های ورزشی و اماکن 
غیرنظامی و درمانی برای هیچ انسانی قابل قبول و باور نیست اما دیدیم در این روزها، آنها که 
مدعی انسان‌دوستی و آزادی خواهی هستند از هیچ جنایتی فروگذار نبوده و مردم بیگناه ایران 

را به شهادت رساندند.
محمد انصاری بازیکن سابق و بااخلاق پرسپولیس هم نسبت به این موضوع واکنش نشان 
داد، او گفت: ترامپ فوتبال را به ابزاری برای فشار تبدیل کرده و علی‌رغم سیاست ها و شعارهای 
فیفا، می خواهد این جام را در مسیر اهداف سیاسی خود به کار بگیرد غافل از اینکه ملت ایران 

متحد و همدل، برابر دشمن سرخم نخواهند آورد.
الجزیره هم در خصوص اقدامات اخیر رئیس جمهور آمریکا و سخنان ترامپ علیه تیم ملی 
فوتبال ایران موضع‌گیری کرد و در مقاله‌ای به آنچه در آســتانه جام جهانی می گذرد، واکنش 
نشان داد. در این گزارش به صحبت های دوپهلوی وی اشاره شده و از واکنش صریح مسوولان 
فوتبال ایران سخن به میان آمده است.سایت گل هم در گزارشی نوشت با توجه به اینکه تیم 
ملی فوتبال ایران اولین تیمی بود که جواز حضور در جام جهانی را به دست آورد اما تنش های 
به وجود آمده در منطقه خاورمیانه و جنگی که به راه افتاده باعث شد شاگردان امیر قلعه نویی 
فرصت آماده سازی مناسبی در اختیار نداشته باشند. در ادامه این گزارش اشاره شده در حالی 
که جیانی اینفانتینو رئیس فیفا، در ابتدا ادعا کرد که از واشنگتن تضمین میزبانی دریافت کرده 
اما اظهارات کاخ سفید، تغییر کرده و این موجب نگرانی هایی بوده است. در بخش دیگر این 
گزارش اشاره شده که اگر تیم ملی فوتبال ایران از حضور در این جام انصراف بدهد فیفا را با 
یک شرایط خاص مواجه خواهد کرد، در صورت انصراف رسمی ایران، باید در انتظار تاثیرات 
منفی آن بر حقوق پخش بازی ها و البته شرایط گروه ایران بود و جامعه جهانی فوتبال اکنون 
در انتظار آن است تا ببیند در روزهای آتی چه اتفاقاتی رقم خواهد خورد.رویترز دیگر رسانه‌ای 
بود که در این خصوص اظهار نظر کرد، نویسنده در گزارشی به اتفاقات اخیر و حمله به ایران 
اشــاره کرد و نوشــت: وزیر ورزش ایران اعلام کرد پس از حملات هوایی آمریکا در کنار رژیم 
صهیونی علیه تهران که منجر به ترور رهبر جمهوری اسلامی ایران شد، امکان شرکت تیم ملی 
فوتبال در این مسابقات وجود ندارد. با این شرایط کناره‌گیری رسمی ایران از این رویداد جهانی 

فوتبال، اولین مورد در دوران مدرن خواهد بود و فیفا را با چالشی جدی مواجه کرده است.

اولویت اعزام 
کشتی‌گیران به قهرمانی 
آسیاست

سیاست دوگانه فیفا در مورد روسیه و آمریکا

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا طی روزهای اخیر با انتشار متنی در 
فضای مجازی اعضای تیم ملی فوتبال ایران را برای حضور در جام جهانی 

۲۰۲۶ تهدید کرد که تا به امروز هنوز سران فیفا واکنشی به این اظهارات 
سخیف نداشته اند.

آرش شکرریز وکیل بین الملل فوتبال ، در رابطه با صحبت ترامپ علیه تیم ملی ایران اظهار داشت: فیفا و نهاد برگزاری مسابقات این 
فدراسیون جهانی، باید توجه داشته باشند که طبق اساسنامه هدف از برگزاری جام جهانی در کشور میزبان، برقراری مودت و همکاری مابین 

کشورها و پرهیز از هرگونه خشونت، تبعیض نژادی و اعمال جنایتکارانه است.
او ادامه داد: برخلاف اساسنامه فیفا، ترامپ جنایتکار دست به تهدید یکی از کشورهای شرکت کننده در جام جهانی زده و شایسته است 
که از سوی کمیته برگزاری مسابقات مورد توجه قرار گیرد. و بهتر است به جای برگزاری بازی های ایران در کشور او ما دیدارهای خودمان را 
در کشور مکزیک برگزار کنیم؛ در زمان جنگ تحمیلی ۸ ساله تیم ملی ایران در چند بازی حاضر به رویارویی با عراق نشد اما پس ار مدتی 

بازی ها در کشور ثالث انجام شد.
این وکیل تاکید کرد: در شرایط کنونی و با توجه به تهدید مستقیم که رئیس جمهور آمریکا علیه تیم ملی ایران داشته است شایسته 
خواهد بود میزبانی بازی های ما از این کشور گرفته و به مکزیک داده شود. اینفانتینو که جایزه صلح فیفا را به ترامپ داده است باید به این 

نکته توجه کند که او بر خلاف اساسنامه فیفا اقدام و یک کشور مستقل را تهدید به اعمال خشونت کرده است.
شکرریز تصریح کرد: طبق اعلام رسانه واشنگتن پست سالانه بیش از ۱۰۰۰ شلیک مستقیم پلیس آمریکا به سمت مردم این کشور انجام 
می شود و خرید و فروش اسلحه در آمریکا مجاز است. علاوه بر این با توجه به اتفاقاتی که برای ترامپ جنایتکار در جزیره فساد جفری ابستین 

رخ داده مردم و دولت این کشور گروگان رژیم منحوس صهیونیستی هستند.
او ادامه داد: وضعیت میزبانی آمریکا و عضویت این کشور در فیفا باید مورد بررسی قرار گیرد. در سالی که روسیه به اوکراین حمله کرد 
بلافاصله فیفا جلسه ای تشکیل داد و عضویت تیم ملی این کشور و تمام تیم های باشگاهی در آن به حالت تعلیق در آمد. این سیاست دوگانه 
باید از سوی فیفا پاسخ داده شود و طبق شواهد حقوق بشر آمریکا علیه ایران مرتکب جنایت جنگی شده است و فدراسیون فوتبال این کشور 

شایستگی و صلاحیت عضویت در فیفا را ندارد.
وکیل بین الملل فوتبال خاطر نشان کرد: فیفا در آزمون سخت بین استقلال خود و یا تحت حاکمیت آمریکا و کشورهای اروپایی قرار گرفته 
است. همچنین فیفا باید در سمت درست تاریخ ایستاده و عضویت فدراسیون فوتبال آمریکا را به جهت ارتکاب جنایت های جنگی متعدد از 
جمله حمله به بیمارستان ها، حمله به آثار فرهنگی ثبت شده در اصفهان، همچنین کشتار دانش آموزان بی گناه مدرسه میناب و تهدید عوامل 
 و ورزشکاران ایرانی را مورد بررسی قرار داده و فی الفور و سریعا این فدراسیون را تعلیق نماید. بدیهی است در صورت عدم انجام چنین امری در

کمیته برگزاری مسابقات فیفا، صلاحیت و بی طرفی فیفا به عنوان یک نهاد غیر دولتی قطعا مورد شک و تردید قرار خواهد گرفت.
او تاکید کرد: شایسته است که آن دسته از اهالی ورزش که اقدام به اخذ گرین کارت آمریکا را کرده اند هرچه سریعتر و به جهت همنوایی 

با مردم مظلوم کشورمان آن را پس دهند.
شکرریز در رابطه با خطرات کناره گیری از جام جهانی از سوی ایران گفت: عدم حضور در جام جهانی مجازات هایی مانند جریمه مالی، 

محرومیت از دوره های بعدی و تعلیق عضویت در فیفا را به همراه خواهد داشت . 
ما باید تقاضای برگزاری بازی های خود در کشور مکزیک را دهیم. رئیس جمهور آمریکا می‌داند که اگر قرار است بازی های تیم ملی 
کشورمان ادر آنجا برگزار شود، قطعا تصاویر شهدای کودک، غیر نظامی و مظلومینی که توسط این دولت متخاصم و دونالد ترامپ جنایتکار 

به شهادت رسیدند، در ورزشگاه ها به نمایش گذاشته می شود.
وی در پایان گفت: بدیهی است که تمام دست و پا زدن فعلی رئیس جمهور آمریکا به سبب اسناد متعدد قضایی که در پرونده جفری 
ابستین علیه او وجود دارد و به عنوان حق السکوت در اختیار رژیم صهیونیستی است و به جهت منحرف کردن افکار عمومی حمله خصمانه 

را به عنوان دولت متخاصم علیه ایران انجام دادند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

تهاجم به ایران، برخلاف مدل های کلاسیک قرن بیســتمی، یک 
پروژه با برچسب قیمت مشخص نیست؛ بلکه فرآیندی است که لرزه های 

آن مستقیما ستون های داخلی ایالات متحده را هدف قرار می‌دهد.
پیش از فرآیند شکل‌گیری تهاجم علیه ایران، آمریکا در دو دهه 
اخیر با میراث تلخ عراق و افغانســتان دست‌ و پنجه نرم کرده است. 
تهاجم به جغرافیای پیچیده و استراتژیک ایران، هزینه های لجستیکی 
را به سطحی می‌رساند که بودجه نظامی ۸۰۰ میلیارد دلاری آمریکا 
را دچار ناترازی عملیاتی می کند. برخلاف تصور تقلیل گرایانه برخی 
ســناتورها، جنگ با تهران یک »عملیات محدود« نبوده است؛ بلکه 
جبهه‌ای از مدیترانه تا باب‌الندب گشوده شده است که تامین امنیت آن، 
مالیات‌دهندگان آمریکایی را زیر بار تورم جنگی کمرشکن خواهد برد

در واشنگتن، صدای طبل جنگ علیه ایران همواره از اتاق های فکر 
تندرو به گوش می‌رسد، اما آنچه در محاسبات پنتاگون و کاخ سفید 
اغلب به حاشیه رانده می شود، خاصیت »بومرنگی« این هزینه هاست

عملا بازگشت هزینه های جنگ به واشنگتن یک وضعیت ویژه برای 
شخص »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا و جمهوری خواهان 
اســت. به شکل فوری بازار آمریکا شاهد افزایش قیمت بنزین است؛ 
وضعیتی که برای حامیان و منتقدان اردوگاه »ماگا« دارای اهمیت است

واقعیت اینکه اقتصاد آمریکا بیش از آنکه به موشک هایش متکی 
باشــد، به ثبات قیمت انرژی وابسته است. انسداد احتمالی یا حتی 
ناامنی در تنگه هرمز، قیمت نفت را به اعدادی می‌رســاند که نتیجه 
مســتقیم آن در پمپ بنزین های کالیفرنیا و قفسه های فروشگاه های 
والمارت حس خواهد شد. اینجاست که »هزینه جنگ« از یک بحث 
انتزاعی در شورای امنیت ملی، به یک بحران معیشتی در خیابان های 
آمریکا تبدیل می شود؛ بومرنگی که دقیقا به سمت صندوق های رأی 

پرتاب خواهد شد.

  فضای تنفس اقتصادی برای چین و روسیه
بزرگترین هزینه غیرنقدی آمریکا در تهاجم به ایران، »فرصت سوزی 
استراتژیک« اســت. هر دلاری که در خلیج فارس هزینه شود و هر 
ناوپیمایی که در این منطقه درگیر بماند، به معنای باز شــدن فضا 
برای تثبیت قدرت نفوذ چین در شــرق دور و پیشــروی روسیه در 

اروپای شرقی است.
آمریکا با ورود به باتلاق ایران، عملا کارت ســفید امضا به رقبای 
تمدنی خود می‌دهد تا نظم نوین جهانی را بدون حضور واشــنگتن 

بازنویسی کنند.
در بعدی متفاوت، درگیر شدن ناوگروه های ضربت آمریکا در منطقه 
ایران، به معنای کاهش حضور آن ها در تنگه تایوان و دریای جنوبی چین 
است. این موضوع به پکن اجازه می‌دهد تا بدون ترس از مداخله فوری 
آمریکا، زیرساخت های نظامی خود را تقویت و نفوذش بر کشورهای 

منطقه جنوب شرق آسیا را نهایی کند.
پس لرزه های جنگ با ایران در اردوگاه اروپایی ها شــدیدتر است. 
وقتی وزارت جنگ آمریکا مجبور باشــد میلیاردها دلار خرج تامین 
امنیت متحدان منطقه‌ای خود و هزینه های روزانه جنگ در ایران کند، 
ظرفیت سیاسی و اقتصادی برای تداوم حمایت های سنگین از اوکراین 

در کنگره آمریکا به شدت فرسوده می شود.
شوک ناشی از ناامنی در خلیج فارس، اروپا را دوباره به سمت منابع 
انرژی روسیه )حتی از طریق واســطه ها( سوق می‌دهد. روسیه از این 
»بحران انرژی« به عنوان یک سلاح ژئوپلیتیک برای شکستن اتحاد 

ترانس‌آتلانتیک استفاده خواهد کرد.

  چالش مشروعیت و شکاف داخلی
جامعه آمریکا امروز بیش از هر زمان دیگری دوقطبی است. آغاز 
یــک ماجراجویی نظامی جدید در خاورمیانه، جرقه‌ای بر انبار باروت 
اعتراضات داخلی خواهد بود. هزینه تهاجم به ایران، صرفا در ابعاد نظامی 
خلاصه نمی شود؛ این جنگ می تواند تیر خلاصی به »اجماع داخلی« در 
واشنگتن باشد و لایه های پنهان نارضایتی اجتماعی را به سطح بیاورد

در قلب نگاه آمریکایی ها دو نگاه ویژه حائز اهمیت است که اتفاقا 
مولفه های اقتصادی برای آنها موتور محرکه محسوب می شود. در نگاه 
منتقدان ترامپ، هرگونه ماجراجویی نظامی جدید را به مثابه غارت 
بودجه های رفاهی، بهداشــت و آموزش می‌بیند. شــعار »پول برای 
مسکن، نه برای جنگ« به یک ترند فلج کننده در ایالت های کلیدی 

تبدیل خواهد شد.
نکته جالب توجه اینجاست که در اردوگاه »ماگا« به عنوان حامیان 
اصلی ترامپ هم انتقادهای جدی مطرح اســت. بخشی از جمهوری 
خواهان با رویکرد »اول آمریکا«، مخالف صرف هزینه های تریلیونی 
برای »جنگ های ابدی« است. آن ها تهاجم به ایران را به نفع تشکیلات 

چپ گرا و دموکرات ها می‌دانند.
واشنگتن باید درک کند که ایران، نه عراق صدام است و نه افغانستان 
طالبان. تهاجم به ایران، ماشه‌ای است که بومرنگ هزینه های آن، پیش 
از آنکه به مقصد برسد، ساختار اقتصادی و ثبات سیاسی خود ایالات 
متحده را نشانه خواهد رفت. در دنیای چندقطبی امروز، پیروزی نظامی 
در این ابعاد، یک »شکست مطلق استراتژیک« برای کاخ سفید خواهد 
بود.در کل فرآیندی که تشریح شد؛ انتخابات میان دوره ای نوامبر در راه 
است. تاثیر بومرنگی هزینه های جنگ با ایران در آستانه نوامبر دردسری 

داخلی برای اتاق جنگ پنتاگون و اردوگاه جمهوری خواهان است.

 عاطفه دهقانی      |       اگرچه هیاهوی رسانه ها در میان گردوغبار زد و خوردهای ایران با آمریکا و اسرائیل در نقطه جوش قرار دارد اما کسی درباره حساب و کتاب جنگ برای آمریکا 
به شکل متمرکز صحبت نمی کند.

 حفظ اقتدار اقتصادی
 در شرایط جنگی

وقتی آتش جنگ دامن خودی را می‌گیرد

پیامدهای حمله به ایران بر 
عرضه انرژی در جهان

وزیر اقتصاد مالزی با بیان اینکه تنگه هرمز یکی 
از شریان های مهم کشتیرانی جهانی است، گفت: 
اختلال در تولید نفت در ایران و خاورمیانه بر سراسر 
جهان تاثیر گذاشــته و به طور بالقوه زنجیره های 

تامین جهانی را مختل میکند.
 اکمل نصیر امروز )یکشنبه( از برگزاری جلسه 
شورای ملی مالزی برای بررسی تاثیر مسدودی تنگه 
هرمز و اختلال در عرضه نفت بر صنعت هوانوردی و 
حمل و نقل این کشور خبر داد و گفت: کوالامپور 
بر صنایعی که بیشترین تاثیرپذیری از بحران انرژی 

داشته باشد، تمرکز کرده است.
وی بــا بیان اینکه ادامه حملات علیه ایران، بر 
عرصه جهانی انرژی و محصولات نفتی تاثیرگذار 
است، افزود: بسیاری از صنایع در هر دو فرآیند تولید 
و توزیع به نفت متکی هستند، بنابراین اختلالات 

تامین می تواند هزینه های تولید را افزایش دهد .
وزیر اقتصاد مالزی ادامه داد: وقتی تامین نفت 
مختل می شود، هزینه های تولید کالاهایی را افزایش 
می‌دهد که به نفت به عنوان بخشی از فرآیندهای 

ورودی و خروجی خود متکی هستند.
وی تاکید کرد که این وضعیت همچنین هزینه 
لجستیک، حمل و نقل و زنجیره تامین را بالا می 
برد که در نهایت ممکن است بر قیمت کالاها تاثیر 

بگذارد و موجب تورم در کشور شود.
اکمل نصرالله گفت: اگرچه قادر بودیم ســال 
گذشته انعطاف پذیر باقی بمانیم و توانستیم تورم را 
در حدود ۱.۴ درصد برای سال ۲۰۲۵ مهار کنیم 
اما ممکن اســت فشــارهای تورمی را در ماه های 
پیش رو به دلیل اختلالات زنجیره تامین با افزایش 

هزینه های ورودی و خروجی نفت شاهد باشیم.
 تجاوز نظامی مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه جمهوری اسلامی ایران که در پی آن آیت الله 
خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی به شهادت رسید، از 
بامداد روز نهم اسفند ۱۴۰۴ )۲۸ فوریه ۲۰۲۶( آغاز 
شد؛ این اقدام در حالی صورت گرفت که مذاکرات 
غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا با میانجی گری 

برخی کشورهای منطقه در جریان بود.
تحلیلگران معتقدند این اقدام نشــان داد که 
آمریکا در عمل پایبندی لازم به اصول گفت‌وگو، 
اعتمادسازی و حل‌وفصل مسالمت آمیز اختلافات 
ندارد و همچنان از گزینه نظامی به عنوان ابزار فشار 

سیاسی بهره می‌گیرد.

چند دستگاه خودرو در ۱۱ 
ماه تولید شد؟

طی ۱۱ ماهه امســال خودروسازان ‌۷۳۵ هزار 
و ۳۳۴ دســتگاه خودروی ســواری تولید کرده‌اند 
که نســبت به مدت مشابه پارسال افت ‌۷۴ هزار و 
۶۳۴ دستگاهی معادل ‌۹.۲درصد را نشان می‌دهد.

طبق اهداف اعلامی وزارت صمت، سه خودروساز 
بزرگ کشور امسال باید یک‌میلیون دستگاه خودرو 
سواری تولید کنند، بنابراین در هر ماه باید به طور 
میانگین ‌۸۳ هزار و ۳۳۳ دستگاه تولید داشته باشند، 
با این حال بررسی آمار و اطلاعات منتشرشده در 
سامانه کدال نشــان می‌دهد طی ۱۱ ماهه امسال 
ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو ۷۳۵ هزار و ۳۳۴ 
دســتگاه خودروی ســواری تولید کرده‌اند، یعنی 
هــر ماه به‌طور میانگین ‌۶۶ هزار و ۸۴۸ دســتگاه 
خودروی سواری تولید شده است.اگر قرار بود اوضاع 
تولید طبق اهداف پیش رود، در پایان ۱۱ ماه تولید 
این خودروسازان باید به ‌۹۱۶ هزار و ۶۶۳ دستگاه 
می‌رسید، بنابراین تولیــد خودرو در پایان ۱۱ ماه 
‌۱۸۱ هزار و ۳۲۹ دســتگاه معادل ‌۱۹.۸ درصد از 

برنامه اعلامی عقب است.

کتاب »سردار موشکی« روایتگر بیست داستان از فداکاری ها و زیبایی های 
زندگی سرداری است که در کنار سردار شهید طهرانی مقدم برای ایران موشک 

و پهپاد ساختند.
یکی دیگر از کتاب های مجموعه قهرمان من به عنوان ســردار موشکی به 

تازگی در نشر کتابک منتشر شده است.
این کتاب، قصه هایی کوتاه از زندگی پر فراز و نشیب یکی از قهرمانان بزرگ 
کشــورمان را تعریف می کند. قهرمانی که یاد و خاطره‌اش هیچ‌وقت از ذهن 

نوجوان ها و جوانان این کشور پهناور پاک نخواهد شد.

فردی که باعث سربلندی ایران عزیز ما شد و نقش بسیار مهم و موثری را در 
تعیین فضای موشکی و پهبادی کشور داشت. این عنوان از کتاب قهرمان من 
قرار است به زندگی شهید سردار امیرعلی حاجی‌زاده برای کودکان بپردازد، تا 
بدانند در چنین موقعیت هایی که ایران سربلند در برابر دشمنان خود ایستاده 

است چه شهیدانی فعالیت و زحماتی را متحمل شده‌اند.
کتاب سردار موشــکی روایتگر بیست داستان از فداکاری ها و زیبایی های 
زندگی سرداریست که در کنار سردار شهید طهرانی مقدم برای ایران موشک 

و پهپاد ساختند.

»سردار موشکی« 
ایران برای کودکان 
بازخوانی شد

 ایران چک یک میلیون
 تومانی توزیع شد

  ســخنگوی کمیسیون انرژی مجلس: دشــمنان ما اگر عاقل باشــند، وارد جنگ
 زیرساخت ها نمی شوند

 نماینده مردم شیراز و زرقان و سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: دشمن اگر 
عاقل باشد وارد جنگ زیرساخت ها نخواهد شد چرا که در این حوزه به شدت آسیب پذیرتر از ما است

سید اسماعیل حسینی به تحلیل وضعیت زیرساخت های انرژی ایران در مقایسه با دشمنان پرداخت 
و اظهار کرد: دشــمن اگر عاقل باشــد وارد جنگ زیرســاخت ها نخواهد شد، چرا که در این حوزه به 
شدت آسیب پذیرتر از ما است.وی با بیان اینکه پالایشگاه ها در هیچ نقطه‌ای از دنیا به گونه‌ای ساخته 
 نمی شــوند که در برابر موشک مصون باشند، گفت: در حوزه زیرساختی ایران نیز ممکن است مانند

 دیگر کشورها آسیب پذیر باشد، اما نکته حائز اهمیت اینجاست که دشمنان ما در این حوزه به شدت 
آسیب پذیرتر هستند.حسینی تاکید کرد: چنانچه جنگی در این زمینه رخ دهد، دشمن در تامین انرژی 
به صفر خواهد رسید.سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به آسیب پذیری بالای زیرساخت های 
رژیم صهیونیستی توضیح داد: آب شرب صهیونیست ها توسط چهار یا پنج آب‌شیرین کن تامین می شود 
و فرآورده های سوختی آنها نیز توسط دو پالایشگاه تامین می گردد؛ برق مورد نیاز این رژیم نیز توسط 
پنج یا ۶ نیروگاه تولید می شود.حسینی در ادامه به نقطه قوت ایران در این زمینه اشاره و خاطرنشان کرد: 
این در حالی است که در هر یک از این حوزه ها، کشور ما چندین برابر دشمن از امکانات و زیرساخت 
برخوردار است؛ ضمن اینکه زیرساخت های دشمن در وسعت محدودی تجمیع شده، در حالی که منابع 

کشور ما در فضای فیزیکی چندین برابر گسترده‌تر توزیع شده و آسیب پذیری کمتری دارد.
وی تصریح کرد: بنابراین، نخست باید پذیرفت که جنگ وجود دارد و امکان دارد ما نیز ضربه بخوریم؛ 
این هزینه استقلال، عزت و شرف کشورمان است که می پردازیم، اما دشمن از لحاظ زیرساختی بسیار 

آسیب پذیرتر است.
نماینده مردم شیراز و زرقان و سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی با تاکید بر جایگاه برتر ایران در منطقه، اظهار کرد: ایران کشــور 
پهناوری است و با دشمن ما یعنی رژیم ملعون صهیونیستی در حوزه های 
مختلف قابل قیاس نیست.حسینی حوزه انرژی را یکی از نقاط قوت و برجسته 
کشور دانست و گفت: ایران از چند کشور برتر در حوزه نفت و جزو سه کشور 
برتر در حوزه گاز جهان اســت؛ یکی از دلایل اصلی دشمن برای تجاوز به 

خاک ما نیز دستیابی به همین منابع ارزشمند است.

حمله به آثار 
تاریخی و 
فرهنگی 

کشورها طبق 
معاهدات 

بین‌المللی 
جنایت جنگی 

محسوب 
می شود و در 
جنگ رژیم 

صهیونیستی 
و آمریکا علیه 

ایران تعدادی از 
اماکن تاریخی 

این کشور 
تخریب شدند.

جنگ و ناامنی، فعالیت بخش های اقتصادی را به یک 
اندازه تحت فشــار قرار نمی‌دهد؛ بلکه اثر آن بسته به نوع 
کسب‌وکار و میزان وابستگی هر بخش به آرامش محیطی، 

متفاوت است.
 به صورت طبیعی در بحران های نظامی، توجه عمومی 
معمولًاً بر خسارت های انسانی و ویرانی های فیزیکی متمرکز 
است، اما در پس این جلوه های آشکار، تغییری عمیق تر و 
پایدارتر نهفته اســت: به هم خوردن نظم طبیعی زندگی و 
کند شــدن حرکت چرخ‌های اقتصاد. این رخداد که شاید 
در نگاه اول کم‌اهمیت به نظر برسد، در واقع پایه بسیاری از 

هزینه های کلان و آسیب های اقتصادی است.
جنگ و ناامنی، فعالیت بخش های اقتصادی را به یک 
اندازه تحت فشار قرار نمی‌دهد؛ اثر آن بسته به نوع کسب‌وکار 
و میزان وابســتگی هر بخش به آرامش محیطی متفاوت 
اســت. بخش هایی نظیر خدمات و گردشگری به شدت از 
این شــرایط آسیب می‌بینند، درحالی که صنایع زیربنایی 
و انرژی مانند برق، آب و گاز به دلیل ماهیت حیاتی خود 
کمتر دچار توقف می شوند. این ناهم ترازی در اثرگذاری، نقشه 
جدیدی از تضعیف اقتصادی ترسیم می کند.تقریباًً در تمامی 
درگیری های مدرن، صنعت گردشگری و اقامتگاه ها در خط 
مقدم آسیب قرار دارند. لغو پروازها، تعطیلی هتل ها و کاهش 
شدید سفرهای تفریحی باعث می شود این حوزه به نقطه 
رکود کامل برسد. از منظر اقتصاد خرد، گردشگری از جمله 
کالاهای لوکس و انعطاف پذیر نسبت به تغییرات هزینه است؛ 
در شرایطی که هزینه یا ریسک سفر بالا می‌رود، مردم به 
سادگی آن را کنار می گذارند و جریان درآمد این صنعت به 
صفر میل می کند.وقتی مرزها محدود و مسیرهای ارتباطی 
ناامن می شــوند، حمل‌ونقل یکی از نخستین بخش هایی 
اســت که دچار اختلال می گــردد. تعطیلی بنادر، کاهش 
شدید ترافیک هوایی و بسته شدن گذرگاه های زمینی سبب 
رکود عمومی در جابه جایی بار و مسافر می شود. به تدریج، 
حتی سفرهای درون شهری نیز کاهش می یابد و سیستم 
حمل‌ونقل درون مرزی وارد یک چرخه فرسایشی می شود.

فعالیت صنعــتی در دوران جنگ با دو مانع بزرگ مواجه 
است: یکی قطع یا محدود شدن تأمین ارز و مواد اولیه، و 
دیگری افت تقاضا در بازار. در چنین شرایطی، بنگاه‌ها ترجیح 
می‌دهند تولید را کاهش داده یا تا تثبیت اوضاع، عرضه را 
متوقف کنند. ابهام نسبت به آینده و نااطمینانی اقتصادی، 
تصمیم‌گیری های تولیدی را دشوار کرده و زنجیره تولید را 
نیمه فعال نگه می‌دارد.جنگ با ایجاد بی ثباتی و کاهش حجم 
معاملات، جریان پول و سرمایه را کند می کند. هنگامی که 
کسب‌وکارها از تحرک می‌افتند، نظام بانکی نیز با کاهش 

تقاضا برای خدمات مالی روبه‌رو می شود. 

  دود شدن ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار ارزش شرکت های S&P500 بورس آمریکا
خبرگزاری الجزیره گزارش داد از زمان آغاز جنگ ایران با آمریکا و اسرائیل فقط ارزش شرکت های حاضر در 

شاخص S&P500 بورس آمریکا بیش از ۲ هزار میلیارد دلار سقوط کرده است.
 به نقل از الجزیره، ارزیابی ها نشان می‌دهد که از زمان آغاز جنگ بین ایران با آمریکا و رژیم صهیونیستی ۲ 

هزار میلیارد دلار از ارزش شرکت های در فهرست S&P500 در بازار مالی آمریکا به باد رفته است.
شاخص S&P500 بورس وال استریت که نشان دهنده عملکرد بزرگ ترین شرکت های حاضر در بورس آمریکا 
اســت به دلایل مختلف از جمله افزایش شــدید قیمت نفت و نگرانی های موجود در مورد تبعات ادامه جنگ با 
ایران کاهش قابل توجهی را تجربه کرده اســت.این شــاخص برای مردم عادی آمریکا از اهمیت حیاتی برخوردار 
است چرا که سرنوشت بسیاری صندوق های بازنشستگی و سرمایه گذاری در آمریکا به این شاخص وابسته است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/12/25
شماره : 2074

توزیع ایران چک یک میلیون تومانی توسط بانک مرکزی 
از طریق شعب منتخب بانک ها در سراسر کشور آغاز شده 
است؛ اقدامی که در راستای تکمیل زنجیره تأمین اسکناس 
و تسهیل دسترسی مردم به وجه نقد خواهد بود. به نقل از 
بانک مرکزی، توزیع ایران چک با ارزش اسمی یک میلیون 
تومان )۱۰۰۰ ریال( از طریق شــعب منتخب بانک ها در 
سراسر کشور آغاز شده است و متقاضیان می توانند با مراجعه 
به این شعب و در چارچوب سقف های تعیین شده، نسبت به 
دریافت آن اقدام کنند.بر اساس اعلام بانک مرکزی، این اقدام 
با هدف تکمیل زنجیره تأمین اسکناس در شرایط خاص 
انجام شــده تا اطمینان حاصل شود شهروندان در تأمین 
وجه نقد مورد نیاز خود با کمبودی مواجه نخواهند شد.در 
همین حال، بانک مرکزی با تأکید دوباره بر اهمیت استفاده 
از ابزارهای پرداخت الکترونیکی از جمله کارت های بانکی، 
خدمات موبایلی و اینترنت بانک اعلام کرده است که شبکه 
بانکداری الکترونیکی کشور همچنان محور اصلی مبادلات 
مالی محسوب می شود.به گفته این بانک، توزیع ایران چک 
یک میلیون تومانی تدبیری در راســتای تسهیل مبادلات 
نقدی مردم و تقویت دسترسی به وجه نقد در کنار فعالیت 
مستمر شبکه پرداخت الکترونیکی کشور به شمار می‌رود.


